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Nacttsłrnfi l Mk. Nekrologia 
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300 Mk, PrzeO kronika 220 Mk. 
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■ liii ludowa e polityka
ludowa zrodziła się w najczystszych 

g in a c h  duszy polskiej i pozostanie na zawsze 
-j, j®dett z najpiękniejszych czynów w historii 
W  Najszlachetniejsze umysły i najbardziej 

s^tałowe charaktery stanęły przy nowyeu 
J^^ółrze. Przygnębione niewolą społeczeństwo 

^ało w niej ppaźródło swej siły i zadatek pr.zy- 
Potęgi.

ret Sz*a<̂ ietna myśl pielęgnowana szlachetnymi 
rozwijała się po liniach prostych, naturauj 

av tempie wojnem, aie pro1 wadzącern do ee- 
'^częto otwierać przed ludem skarbce kultury 

tiv* . ’ 1102,0,110 S° Patrzeć i oceniać arcydzieła 
narodowej. Kraszewski, Asnyk, Mickiewicz, 

Sfe, ewiC2’ Konopnicka pierwsi przemówili i za- 
® * l i  uczucie patriotyczne w duszy chłopa 

lsffo. Wsie pokryły sie bi-bljotekariii, lud za-

* u 

1u- Po

f!V̂ n w ał w śpiewie, w przedstawieniach teatral- 
w obchodach narodowych, odnalazł swoją 

SZę i swoje miejsce - w społeczeństwie 
^ófityka przyszła na wieś w chwili, kiedy 

,c* oświatowa byta w zaczątkach. Politykę
'Drą
,’jw ' u:
.^knieślj hidzic inni, niepodobni do tamtych, bez- 
jjj.^ś-dni, chciwi znaczenia i wpły wówr. W y wie- 
'w j^ sła  tanie, żołądkowe, oparte na instynktach 
rt °tiijac do stawiania żadań, nie wspominając
ę & h  
jfcyk 
ijgol
: ^ h k am i, aż do utraty przytomności.

^świata i polityka skrzyżowały się, Lud 
towar gorszy, ale bardziej błyszczący. O- 

Vi‘afe stała się dodatkiem, jakimś nudnym obo- 
L^iem religijnym. W  takim, stanie znalazła go 

Z wojny tej wyskoczyła Polska jak Atena 
y  Zeusa w  pełnej zbroi, niosąc ludowi wol- 

1 całą pełnie praw obywatelskich.

k ' ^tccziiie o obowiązkach. Na wieś wniesiono 
ykę. jako doraźne lekarstwo na wszystkie 

e i kazano dzieciom urnyslpwym zażywać

1 Słoty- 
M ć

czele państwa stanął syai Indu, który przc-
^jpięk, !ę

żyj
^.^kpiękniejszą chwilę w życiu narodu, chw 
Sb, ko zwycięstwa. Czy wyzyska! zwycię- 

Nie.
ęo ludu był .politykiem i swoim współbra- 
Ą ’ hrócz polityki, niczego więcej dać nie iimia.1. 
Uąc ’ZeQ’lfe w czasie, kiedy w ciemnej Rosji Lu- 
1 Ewd&kij zakładał biblioteki, czytelnie, urządza! 
dłąj ' odczyty, kiedy rosyjsikich miiżyków spę- 

' 1>rai,v’ae że nahajami na odczyty i wykłady, 
°ałe kadry instruktorów rzucono na wieś 

się i pod grozą kar zmuszano do wyuczenia 
k Mwńieirtarza — u nas przynajmniej można- by- 

j  whraoować plan uświadomienia wsi. Przecież
ł Wsi polskiej potrzebna była przynajmniej 

W ! 1 Polski, jedną geografia, jedna historja, 
^kcja o prawach i obowiązkach obywatela 

,W ^ £ o . JjJe stworzono ani jednego popularnego 
•\ ^hictwa, nie założono ani jednego pisma o-

Hwest]a te p a r a c p a  w w i d a n  Imy.
Przesilenie walutowe w Niemczech.

A- gFa podeimu’e iniciatywę finansowego uzdrowienia Ni m i:c  pr?ez rewi
z ji  sprawy cd  zkodowań. Bradhury przedłożył komisji reparacyjnej pro.eki

„bardzo radykalny i bezpośredni".

NIEMCY PRZED K A TA STRO IA  WALUTOWA
Londyn. (AW.) „Times* w związku z kata

strofą marki niemieckiej pisze: Jeden szyling
wart jest obecnie 645 marek Memieakich. Niewia
domo jeszcze, kiedy w Niemczech nastąpi osta
teczna katastrofa. Jest jednak pewne, że chwila ta 
się zbliża. Inflacja prowadzi ogólne zuhożenie 
i bankructwo, gdyż Niemcy nie są w stanie bez 
obcej po-moicy zatrzymać inflacji, która osiągnęła 
punkt krytyczny tak, że tylko zagraniczna kontro
la pod jakąbądź formą może wstrzymać nieszczę
ście. Im prędzej wierzyciele zagarnlczni Niemiec 
zdecydują się na kontrolę, tern lepiej dla Niemiec 
i świata.

PR O JEK T ZNIŻFNIA ODSZKODOWAŃ o  25%.
Paryż. (AW.) „N. Jork Herald** dbuosi, że 

rząd francuski przygotuje na następną konferent- 
cję w Brukseli nowy plan uregulowania problemu 
długów państwowych i, reparacyr.iych. Ciężary 
rep aracy jiie  mają być zniżone o 25%.

P R O JE K T  SYSTEM U KONTROLNEGO 
DLA NIEMIEC.

Paryż. (AW.) „Matitv“ donosi, *że na środo- 
wem posiedizentu komisji reparacyjnej, poświeco
nym sprawie r\rstrzymania dalszego spadku marki 
niemieckiej poddano ocenie projekt systejnu kon
trolnego. opracowany przez delegata angielskiego 
Bradbury‘ego. Plan ten dotyczy natychmiasto
wego zastosowania środków radykalnych, zrnlb- 
rzających do wstrzymania spadSkw marki niemie

ckiej. Na razie plan ten me będszfe ogłoszony pu
blicznie. ,

ZMIANA KURSU POLITYKI FRANCUSKIEJ 
W O BEC NIEMIEC.

Paryż. (PAT.) 12. Senator Lubersac wygłosił 
wczoraj mowę w Sotsson o układzie ze Stibne- 
sem, przyczem óświadczył, że polityka Francji 
ntuże się zmienić m  korzyść Niemiec pod fair 
warunkiem, że Niemcy i,k<mcentiiiją wszystkie 
swe usiłowania w kierunku odbudowy FrancK. 
Lubersac zauważył, że "ozmawiał ze Stjnnesem 
jak równy z równysn, nie omieszka.! jednak przy
pomnieć, że Francja zwyciężyła Niemcy.

AKCJA AMERYKI DLA UREGULOWANIA 
DŁUGÓW W O JFN N iCH .

Berlin. (AW.) Z wiarygodnego źródła dono
szą z N. Yorku, że zanim rząd amerykański o- 
świadczy gotowość wzięcia udziału w ekonomicz
nej. konferencji państw konitynentataych, przedsta
wi plan definitywnego uregulowania długów wo
jennych. W kołach rządowych oczekują w najbliż
szym czasie zwołania pov/szecimej konferencji do 
Londynu dla uregulowania spraw finansowych 
“i gospodarczych. Amerykę reprezentować ta-rni ma 
specjalna delegacja z nafwybi-tniejszych osób ze 
świata bankowego. Delegaci ci opuścić mają do
tychczasowe bierne stanowisko Ameryki i wy
stąpią aktywnie. Zastrzegą się jedr ak, że wszelkie 
uchwały konferenak muszą irneć również wy
raźną aprobatę kongresu Stanów Zhdn.

P ó łn o cn y  b lo k  p ilsk i.
Państwa BaJtyku siwie dzają jediidzgrdność swej po ityki z kierunkiem

Polski.

KONFERENCJA POLSKO -BAŁTYCK A.
Warszawa. (PAT.) 12/X. Podczas konferencji 

w Rewlu w dniach 8. i 9. października, ministro
wie spraw zagranicznych Estonii, FrmłandtL Łot
wy i -Polski, po wyarKawią zdań stwierdzili zupeł
ną jednomyślność w sprawach, dotyczących 
wspólnej polityki. Ministrowie potwierdzali po
przednie decyzje rządów co do udania się na za
proszenie Rosji 'Jo Moskwy celem wzięcia udziału

w rokowaniach rozbrojeniowych. Zgodnie z f e z o  
lucją powziętą na konfarenejf poprzedraei,. posta- 
nowionci odbyć konfei^encje ekonomiczną w tfcl- 
singforsie. Ministrowie postanowili udzielić dele
gatom swoim udającym się na konferencję pracy 
w Genewie, instrukcji, wzywającej do koordyno
wania ich działalności. I Ł  zatem postanowili, że 
przyszła konferencja ministrów spiaw zagranicz
ny cii odludzie sśę w Rydze.
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światowego, meM organizowano ani jedneg# kur
su. Cali, energję pochMppia polityka, jej s m  
szono ołtarze, jej wyłącznie palono kadzidła — 
i dziś popatrzcie na hjduwe Tsty wyborcze. . 1

.Większość to Grakchowie m y ją cy  o usia- 
wach zbożowych, to tt ybunowae surażeni w róż
nych politycssuych sosaah, potentaci majątkowi, 
poszukiwacze czarnych dła meritów wśród bez
granicznych piasków chłopstwa. f A gdzież filary 
ideowe?

Odzie przewodnicy' ducha? Odzie prop-aKa
tarowie czystej idei? Czyżby toh me byio, lub 
było tak mato?

Byli, tecz ich nie szukano, me połiłyśiaaro na
wet o ich potrzebie.

Radl ludowy jest dziś poięgą polityczna, ale 
potęgą zbudowaną dotąd na niepewnym gruncie, 
sztuczną konstrukcją spłectoną na predet ze spry.

, tu i haseł codziennych. Brak mu fundamentów, 
założonych na najjszLaohetni)ejsz.ycii podstawach 
duszy, brak mu źródła idei twórczych, brak mu 

i mózgów sięgających w głąb.
Polityka jest zmienną jak moda. Strawa po

lityczna ludowi nie wystarczy. Dziś mogą zapalać 
(i 'akdiusy. jutro rozkazywać będą Marrcszc, a 
■pojutrze przyktzae Sutta i w “ednym dniu zmiecie 
owoce zwycięstwa Indu.

Trzeba, póki czas, zawrócić z drogi, i pob- 
tykę ludowa budować na fundamentach ideii i u- 
śwkjrk.rmeuia państwowego. Trzeba wezwać 
wszystkie czyistiki twórcze w narodzie do pracy 
pozapolitycznej nad ludem, trzeba zmobilizować 
wszystkie środki państwowe, by nadrobić to, 
czego zaniedbały wieki.. Trzeba znot^ć to ozem 
prędzed, że od sferony wschodniej przesiąka jad, 
który jest równfe zabójczy dto łuckt, jak i dla jego 
dzisiejszych rozkazodawców. ł. Kanłasz.

'■ ' no— —

Sprawa austrjacka.
(Od naszego korespondenta).

% Genewa, 5. paździęrndka 1922.
W czoraj została podpisana w Genewie kon

wencja finansowa, opracowana przez Ligę Naro
dów dla ratowania Austrii przed feompletnem 
bankructwem i anarchią. Podpisały ją z jednej 
stiony Austrja, z drugiej zaś Wielka Brytan ja, 
Francja Włochy i Gzechosłowacja.

Liga Narodów święciła tryumf, a tryumf ter. 
rzeczywiście był zasłużonym. W  przeciągu jedre- 
go maesląca został ustalony finansowy piaai re- 
foran, plan ten został przyjęty praetz wszystkich 
zahrtenesowanycb i mocarstwa zgodziły się na

realne zaangażowanie się do akcji, lćtóra bezsilna 
obecnie Austrję ma zostawić na nogi! Szybkość i 
zgodność pracy ,w Lidze nabiera tern większego 
znaczenia, gd'y p f  zważy, że mocarstwa sprzy- 
mierzoaie zajmowały się sprawą pomocy Austrji 
uż od początku roku 192J i nie umiały nigdy zgo-j 

dzir się na wispólny program, zdając sobie jedno-] 
cześnie sprawę, że jedynie wspólnym wysiłkiem] 
trudności finauĄOttfdj Apstrji dadzą się przezwycię-j 
żyć.

Cały olan, podpisany wczoraj, zawarty jest w 
trzech dok urn en ta eh, nazwanych protokołami.

Pierwszy protokół zawiera oświadczenie W ieł- 
kiej Brytanii, r r p c i  W łoch J  (kzectsostowacji, iż 
całość tferytorSaftna i ' niezależność poFŁy cana Au
strii nie -bę|dą majuszotue.

Austrja z© swej strony zobowiązuje się, wr 
myśl 88 artykułu traktatu w Saint Oermain, do 
przestrzegania swej niezależności i do powsuzy- 
mamia się od zawierania jakiehkoiwrekbądź u- 
mów i zobowiązań, letóreby niezależność Jej mo
gły narazić.

Pierwszy ten protokół otwarty jest dla 
wszystkich innych mocarstw,, któneibiy chciały 
dor przystąpić.

Drugi i trzeci protokoły zawieraj? prawa i 
zobowiązania rządu austriackiego.

Rząd austriacki zostaje upoważniony do wy- 
pu£7czoniai gwarantowanej przez W ielką Brytanie, 
Francję, Włochy i Czechosłowację pożyczki do 
wysokości 650 miijomów koron w złocie. Docho
dy celne i dochody z monopolu tytoniowego będą 
służyły, jako gwarancja pożyczki

Rząd austriacki zobowiązuje się natychmiasto
wo przeprowadzić szereg reform natury finanso- 
wo-adnurdstracyjnej; opłaty kolejowe mają b ^  
podniesione w ten sposób, by koleje nie dawały 
deficytów^ ilość urzędników wirma być znacznie 
zredukowana, rząd austriacki winien uzyskać od 
swego parlamentu upoy.-ażmjioe, dające mu pra
wo decyzji w przeciągu dwu lat, w sprawach fi- 
nairsowych, bez porozumiewania się z parla
mentem.

Pozatem rząd austriacki będzie współpracował 
w dziedzinie finansów z komisarzem Ligi, miano
wanym specjalnie w tym celu i stale rezydującym 
w Wiedniu.

Rząd austriacki zrzeka się prawa emisji bank
notów i nie zaciągnie żadnej pożyczki bez zgody 
komisarza Ligi- 1

Państw a gwarantujące pożyczkę austriacką 
powetują do życia komitet nadzorczy, b ęć iie  on 
się zbierał dorywczo, a kontakt będzie utrzymy
wał jedynie z komisarze m Ligi

Na zakończanie rra.feży zaansczyć. I  I  
ton profeMi jes+ jedynie dofly^ną pomocą 
Austrii. W  Genewię.j tfósuSm k zdawaóff. 
spra «rę, że same refbrrfty 
c j  tor ule motgą na drugą 
Austrii równowag? tsnaaisowei — Austfry. . _
produkować coirapraniej tyle, ile feonGUJihflft 
przeciwjłym bowiem razie znowu .wpadnie 
tuację bez wyjścia. ■

Przegląd światowy-
SYTUACJA W GRECJI.

Układ w Mudsnja został podpisany prż<® łjj 
morałów koalicyjnych i Ismeda puszę. D ął*^ 
greccy odmówili pedpisaada układu. Jakfc°*^hp 
Grecy nie podpisali układu w Mu dania, to 
można się spodziewać, że rząd greeld nie W y 
robił żadnych trudności co do przyią<^a i t*]Lj 
kowania układu mudańsldego. Przed 
układu w Mudanja detegacja grecka z ło ż y ^ ^  
Maracie podpisaną przez generała Masarscy 
która zawiera sprzeciw Grecji co do granic Tr3̂  
Oświadczenie greckie dołączono do piotofcok1 
kładu, poczerń zastał on podpisany przez 
łów koaliaj-jnych i Ismeda paszę.

O jakimkolwiek siprzeciwie Grecy nie 
dtzis serjo mówić. Ostatnia wiadomości dob . 
że w Adrian opolu wśród wejsk greckich 
chła rewolucja. W ojska noszą czerwoną 
giew i śpiewrają pieśni rewołucyjme Pu- ktjL— 
apoce veoizeliZmu gotowa nastąpić epoka b o ^  
wioka. Sam Venize!os jest zdecydowany 
się definitywnie z żyda oolitycznego. Zwr< 
on do swych przyjaciół, aby przy najb 
wyborach me stawtalć jtigo kandydatmy

KONFL5KT ANGIELSKO - SOWIECKI-
Nota rządu angielskiego do ^ządU s o w ^ »  

go w odpowiedzi na skargę z powodu zatok®^ 
cieśnin zapirzeicza, jakoby cieśniny zostały 
kndęte przez flotę angielską. Flota angielska; ^  ■ 
blokuję, Datrdlameli i Bosforu i dostęp do cceśnej]^ 
.okrętów mcutrahrych jest zupełnie wolny. SPfSi 
cieśnin będzie jeszcze prztdrr&otem sporu, 
;możc-- doiĆMwąifeić do nowego zaognienia 
Bhiskiega Wschodu.

m o n arch iczn o -k l e r y k a l n y  k o m pM81
W  znanej miejscowości odpustowej 

zel! w Austrji -odbyły się zjazdy dluchotw® 
działaczy katolickich austriackich i węgiel 
mające podobno na cehi stworzenie monarchy®

.IG N A CY NIK.ORO W1CZ.

ZJAWISKO.
Pamięci Gabrjelj Zapoisłdei.

Wśród gwiazd zamięszairie: funkcjonariusze, 
których zalaniem wyposażać dusze, zsyłane z 
mgławic na ziemię — w rozpaczy! Sinobrody 
jakiś duch gderze: „Przjoież wiedział, że do dwor
ka -Piotrowsktoh małą dziewczynkę n iesi:! Jakże 
mógł być tak nieopatrznym, aby do główki ko
biecej dawać mózg męski, a zamiast Kryz-tnn, .zdol
ność do syntezy, do skrótów!... A w dodatku 
Chwycą lekkomyśhrik najlepszy gatunek mózgu!...’’ 

Wielki W ładca ludzkich losów rzekł: „Nic
ufe szkodzi! Męskie plemię i tak ml nosa zbyt 
zatłzaera do góry — niech wie, że kobieta może 
mężczyznom dorównywać, a nawet ich we wszy- 
słkiem przewyższać. Z tej małej urobię niecodzien.. 
ne, epokowe, literackie — zjawisko!*’

To działo się w dzień urodzin Gabrieli z Pio
trowskich Zapolskiej.

U Fleischmana pnzy rogatce Żółkiewskiej fe
styn, urządzony przez artystów teatru hr. Skarb
ca, na jakiś cel dobroczynny. Sensacją festynu 
„Jethrodniówka”, wówczas atrakcja jeszcze mało 
spopuiary zo wana...

Kiedy to było dokładnie nie pomnę — w każ- 
ttym razie • ęlaga telefoniczna jeszcze nie crapiia 
Lw°^"ian.

Cały „św at artystyczny” zgromadził się w

przy rogatce. Postrach wszystkiego co śmieszne 
-i głupie, Lam, „ostatni kantuszowiec’’ Zboiński i 
nieszczęśliwy pjosenkatz Zagórski zapijali „roba
ka’’. Wygolony jak aktor, muzyk Wszelaczyński, 
spierał się srodze z kapelmistrzem Jarockim o W a
gnera. ,3o *y szcze  pensjonarek’’, znakomity tragik 
Woleński i „bożyszcze galerji’’, /nakomiiy komik 
Skalski rwiiab się wśród gości, z kokardami ko
mitetów ych u kiap surduta. A trzymającego w je
dnej ręce, niby Ibęiuo kukurudzę, a w  drugiej wa- 

'chlarz pani Aszpergerowej, króla teatni Miłaszew- 
skiego, otoczyły kołem co najpiękniejsze jego 
.poddane”, rade że mogą go wreszcie oglądać bez 
■mrukliwej interwencji „nadwornego woźntego’7 
któnnn już był wówczas, iak md się zdaje, sławny 
Pichor.

— Odkąd ta nowa aktoreeżka e W arszawy 
przyjechała, ta — ta Zapolska, pan dyrektor zu
pełnie o mnie zapomina... ^

— Nie pojmuję dlaczego pan dyrektor ją sobie 
„wziął”, — ta to niepodobne do niczego...

— Właśnie dlatego ją „wziąłem’’, bo ,ona nie
podobna do żadnej z was...

— Przekona się pan dyrektor, że z rf-eś nigdy 
nie będzie aktorka

— Może być, że nie będzie — aktorka, ale 
w każdym razie coś z niej będzie, — tak powie
dział ten zbój Lam, a on ma -rozum.

W  szpalerze zielonych drzew, u wejścia do 
ogródka, coś białego zajaśniało — a koło tego 
jasnego pwnktu, niby muchy koło lampy, kręciły 
się nienagannie skrojone tużutki wykwintnej} mło
dzieży.

Od stolików1 pobiegły ku wejściu krytyczne 
OCZ& i -

— Nie, to niesłychane! jak mogła ta Zap* 
tak się Ubrać! Nie wiadomo, co bardziej wyZP1® 
jące: jej toaleta, . czy te jej czarne, ś wódrt®  ̂
kpiące oczy?...

Jeden z filarów współczesnej skarbko^tyS 
sceny, „czarny charakter’’, Hierctyski, rzekł JuL 
piękne oczy’’ a młodzmtki poeta, p ó ź n ić  
^rspółpracowmk „Gazety Lwowskic-f", 
Pofhisłd, westchnął gtębdcc i szepną! : „O

i ”o e !..
„„.Złota młodzież” naprawdę „złota’’, 

a-rj^stokracpł toastuje na cześć Zapolskiej, 3 ■ 
jest i Chochlikiem i 'y^rabnowaną kobi«^_ 
dzieckiem i Sfinksem. Z jej oczu sypią się 
a z ust dowcipy ostre, kor om owe i jak kute 
niejo’vyoh strzelców, zawmze celne.

— M iecie, czern wrr jesteście, panowie 
gimcf?

— Hm... " x ^
— Szczeblami drwiny...  ̂ y
— Hro._ fakto? '*■ +
— Tak... s-’,cze!bJam: b abiny , pp której ci 

rzy są silni, którzy matą coś do 
ifltórzy chcą pełną piersią żyć, drapią się 
le, cynicznie, bezwzględnie na szczyt, gdzie ^ 
reołl rozgłosu t auto-yitotu i imsołżuorśc? 
mogą być słońcami — tak, tak, słońcami!

— Świetnie, choć rareco ekscentrycznfc* 
czyła ptaańi mazura w „Haloe”, ałe 
otwarcie, że rrmie zdziwiło, iż pani, która 
•rierwszorręidny , tąlent. aktorski, wprost — i|j* 
mówią — w3rwu,czyla w dyreteS porwólerf* 
w r  “jcaa udzfcfc w. taóc$t>

■4.
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. W jfrdn&j z tych konferencji brat udział 
^owacśki przywódca ludu Junga i kilku biskup ów- 
‘Owjaków, wołając o pomoc przeciw „hnsy- 

‘ Czechom.

ARESZTOWANIA „OBERLANDÓW”. '
 ̂ V/edlc doniesień „Morgenzeitumg1* w M ora- 

Cl|ton z rozkazu prokuratury aresztowano cały 
szereg członków organizacji mcnardusłów-nacio- 
^Hstów „Oberlaii •d pr/eważdie eks-ofiesrów
j50*! zarzutem zachęcania do morderstw. „Ober- 
9nd“ uknuł szeroki spisek, mający na celu zgła- 
ctzenie szeregu politycznych osobistości. PamJeita- 
% , jak w 'Czasie walk na O. Śląsku przybyli 
eriaudzi“ i bawarską swą brutalnością zakaso- 

vv*di „ o rg e sch o w có w a  odstawieni potem przez 
Ma«ke na tyły, urządzali pogromy żydów i socja 

w Nicat:

ODPOW IEDŹ FINLANDJI NA NOTĘ 
SOWIETÓW'- 

Heisingfors. (PAT.) 12. W  odpowiedzi na ne
tę rosyjska rząd fiński podkreśla, ż ę  i lń s J y  urzę
dnicy udzielili ty[ko niezbędnej pomocy uchodź

com. W  FinlandSi znajduje się jeszcze dotąd 1? 
tysięcy uchodźców z Karelii. Rząd fiński domaga, 
się od rządu sowieckiego ogłoszenia amnestii dla 

| uchodźców. *

Po zwycięstwie frsnEushB-tuPBEfeiEin.
K onsolidacja s i ł  pod egidą Rosji.

Rcsja związała { lę konwencją wojskową z rządem A go y. Per&ja i Afga
nistan p rzy rzek aj poparcie żąd.ń  Rcs i i Muttaf . Kera&la.

ICZCCil .

-00-

^niesienie komisarjafu gene- 
ainego Alzacji i Lotaryngii,

Paryż, w październiku.
P. Barthou, o b ie ra ją c  I^adę naczelną Alzacji 

, Lotaryngii w Strassburgu, .zapowiedział zme- 
®‘«-rue komisariatu generalnego, co będzie pierw- 
^.vm krokiem do ujoduostajnienu ustroju i admi- 
wtracii tych prowincji z administracją całej Fran- 

Li. Okres pi zejściowym musi się skończyć, oba or. 
Sanizmy zieją Sję w  jedno.

Pisma paryskie zalecają rozwagę i ostroż
ność, by pi z y  zbyt rychłeiu ujednostajnieniu nie 
^fanow ał zam ęt" '  L. C.

Polityka sowietów w Europie.
B a r a n ia  o  u z n a n ie  s o w i e t ó w  d e  i u r e .
s Londyn. (AW.) Poranne dzienniki donoszą, że 
. av|d uznania rządu soWietów de iure posunęła 
9 tak bardzo naprzód, żc Litwinow w celu prze- 

li]rK?ra'^Z''e,n'a ostatecznych rokowań w tej sprawie 
się do Londynu.

L
KITA SOW IETÓW  DO RZĄDU FIŃSKIEGO.* 

&:r  -^shigfors. (PAT.) Poseł sowjccki w Hel- 
fe• , rSie wręczył rządowi fińskiemu notę, w któ- 

•i'c» “P^aga s :ę rozwiązania wszystkich organiza- 
!rer KTre p°P 'erajy organizacje powstańcze w Ka
łem' ta domasa się dalej udzielenia dymisji ca- 
■hinm- Szere2 o\vi urzędników granicznych wymię, 
z a r - k " W specjalnym memoriale, którzy mieli 
L» Wa  ̂ s -0 wrogo w stosunku do Rosji.

POPRAW KI DO UKŁADU W  MUDANJA.
Paryż. (A\V.) Havas donosi z Londynu, ż,e 

tekst zawartej w Mrudasnja konwencji będzie o 
tyle zmieniony, że po ewakuacji Tracji przez 
Greków obsadzą Turcy ten kraj dopiero po 45 
dniach, A' nic jak poprzednio postanowiono po 35 
dudach. „Times11 zapewnia, że Grecy podpiszą 
konwencję w ciągu najbliższych dni, tj. po po
wrocie swych delegatów z Mudanja.

ŻĄDANIE, AM NESTJI DLA M NIEJSZOŚCI 
NARODOWYCH.

Londyn. (PAT.) „Times'’ donoszą z Konstan
tynopola, że wysocy komisarze koalicyjni wrę
czyli przedstawicielowi rządu angorskiego notę, 
w kiórej domagają się ogłoszenia ogólnej amne
stii dla radu ości wchodzącej w skład mniejszości 
narodowych.

ZAWARCIE KONWENCJI W O JSK O W E J 
R O SJA —ANGORA.

Paryż. (AW.) Radjo donosJ z  Moskwy, że 
wedile wiadomości tamtejszych dzienników, w 
Berlinie zawarto ostalrio konwencję wojskową 
sowiecko-angorską.

P E R SJA  I AFGANISTAN STAJĄ U BOKU 
ANGORY.

Londyn. (PAT.) 12/X. „Times11 donoszą, że

reprezentacja* rządu sowieckiego w Teheranie za
wiadomiła orna 10, hm. komisarza ludowego dla 
spraw zagranicznych, !że rząd perski i afganistań- 
ski oświadczyły wobec rządti ąngorskiegb goto
wość poparcia Rewala paszy, gdyby alianci me 
chcieli uznać praw TurciiLdo Tracji.

SUŁTAN OBŁOŻONY KLĄTWĄ.
Wiedeń, (PAT .) „N. Fr. Presse” donosi z Kon

stantynopola: W  Brussie od-była się szczególna
ceremonia. Reputacja Zgromadzenia Narodowego 
udaia się z pielgrzymką z Angory do .grobu sułtana 
Osmana. Tu wśród ceremoniału! religijnego rzu- 
oonto klątwę na obecnego sułtana, który zdradził 
kraj, popierając wrogów. Ceremonia zakończyła 
się podziękowaniem ducliowi sułtana Osmana, 
który pomógł do oswobodzdSia kraju. Śinbowąna, 
że gróby święte w Adrjanopoiu będą talpe oswo
bodzone.

UDZIAŁ AMERYKI W KONFERENC J I  WSCHÓD.
Londyn. (AiWl) Korespondent „Timesa” dono

si z Waszyngtonu, że wskutek obecnego zwrotu 
opśnji publicznej .Stanów Zjednoczonych istnie- 
możliwość, że na konferencję Bliskiego Wscho

du będzie delegowany specjalny przedstawiciel 
Ameryki. Udział jego w dyskusji ma być ograni
czony jedynie' do kwestii wolności cicś-airt.

I

Anglja ratuje oczycję na Wschodzie.
ZAWARCIE PRZYMIERZA ANGI JA-IRAK. 

Wiedeń. (PAL.) „N. Fr. Presse’’ donosi z Lon
dynu: Anglja zawarła przymierze z kmlem Me
zopotamii Fejzaierft. Przymierze' oddaje Wielkiej 
Brytanii na lat 20 prawo nadzorowania finansów

i polityki zagranicznej Iraku. Anglja zobowiązuje 
się udzielić poparcia Irakowi. Cudzoziemcy, o ile 
nie są Anglikami, nic będą mogli- być urzędnika
mi w Iraku. Przyjęto zasadę „otwartych drzwi”. ’ 
W szyscy cudzoziemcy bez różnicy narodowości

\yj ~y n,c dziwnego: nie mogę grać siebie, 
^hćiajajn przynajmniej siebie tańczyć.

Ltórv u Żn0'V'O'° rc>WC lanI >łon3r> ognie bengalskie, 
W a L r  i ZaPW liiein ^Kryguje przyszły reżyser 
potroi- * księżyc, pomalowały ogródek na 

~  Ĉsóni ma się ku końcowi.
Bani Gabrielo, czermi pani nie pije?...
Ach! dajcie mi spokój! Alkohol dobry dla 

tylnio ” zy rnaLJ ża5 do przeszłości, albo się oba-
P^yszłoścŁ..

WfaSnPoyr.a5 n‘a â> łcj duch znów się zapatrzył we

którz

SzVdęn'Cfb: a — nagle zaczęła się śmiać ostro,

eho  ̂ .F atrzci'e, patrzcie! ta bogata aptekarzowa, 
ąa 0  TOŚci łasi, chowa je  d'o papieru

żyG białej ścianie kuchni restauracyjnej księ- 
vT®u:kia kształty rosłej dziewki, która wTy
się pa chwilę od roboty, aby się dziwować, 

sie zabawiają. Piękna jest i świeża
Jak ry--, CI
j-i. ^ f L e  si,

?}VOc, który zwolna na drzewie cibirzewm.y '  Ijd. I]

&zą i r a dziewczynę ujrzała i całą swą chi- 
sz>c e y,!1 uiizgiem ixitrz j ’ w to dziwo —

Tei n,e tknięte przez Żółkieweskię...
skie?r,"1 lł0cy urodziła się powieść dla Maslow- 
tkulska^^1^ ^ 0'0 ’ ”Laśka Kariatyda11, a „Pani 
ty V̂/̂ r ’ u-iawi}ai się po raz pierwszy swej autorce 
'do lw®^tej pani aptekarzowej, chowrającej

kości na zupę.

rążc^^^L^Śa „Słowa Polskiego11 przy placu Cho- 
&wła 9 laia wszystkie otwarte — wiosna
E ty k ach  c*acL dTzew', w obłokacli i biednych 

^ r u .  Wcztirai od „walów gubema- 
' .—. U la ty  wały chwilami odstosy. strzałotw,

które zagłuszyły protest niezadowolonych — dziś 
jeno dźwięczą hejnały, zwiastujące zmartwych
wstanie przyrody.

Triumwirat jedaktorów: Romanowicz, R.u-
towrski i dr. Witold Łowicki usunął się na naradę 
do ostatniego* pokoju. Szef „fcjletonu11 i „kroniki”, 
Gaibrjela Zapolsim, pieni się:

— Romanowicz ostro napisał o tej strzelarM e 
do bezbronnego indu, ostro, ale to okropne, to po
tworne, to otwierające ochotę do życia, że nie 
można napisać jeszcze ostrzej, jeszcze bęziwzględ- 
niei, praiwdę, całą prawdę!... Rwałam się do. dzien
nikarstwa, bo sądziłami, że ono więcej zdolne 
zdziałać, niż książka, niż - teatr, bo działa bezpo
średniej, bo wszędzie ma dostęp, Ro ono codzien
nie dwa razy na dzień, może kształcić, podniecać, 
uspokajać, przestrzegać, chłostać! Ale. tak jest nie
stety tylko wtedy, gdy chodzi o drobiazgi, niech 
się jednak tylko jaki Dawidów, czy Chodórów 
zdarzy, a zaraz w „prasę11 kneble pchają: policja 
i cenzura!... To zbrodnia, a zarazem głupota za- 
mykpć usta tym, którzy duszę tłumu leczyć by 
mogli!... Ach! wściekła jestem, wściekła! czemu 
tak jest, czemu?

Pierw szy w.snółezcsny liryk, Stanisław Ros- 
r.owski, |powtórzyl! jak echo: „Czemu?...11

Śmiały polityk Bronisław Laskownicki. zaci
snął pięści.

...Chłopak z „zccerni11 wpadł do redakcji:
— Pan metrampaż prosi panią Zapolska o „Z 

mego okna11.
—■ Daj mi spokój! nic będzie dziś, nie będzie!
— Ależ, droga pani. „fejleton tygodmoWy11 

być musi! Publiczność czeka ha niego; pan Na

wrocki (administrator) urwałby nam głowy, bo 
numer niedzielny nie byłby wysprzedany!

— Kiedy ja naprawdę dzisiaj pisać nie mogę! 
mam wstręt do tego wasaego świata, do ładu, do 
kultury, strzeżonej pr^ez liagucty! O! najchętniej 
kazałabym zam^urować wszystkie okna mego 
mieszkania, aby nic nie widzieć i nic nie słyszeć!'

...Za godzinę jednak „fejleton niedzielny11 
przecie był! — tym razem cudny poemat prozą o 
kwiatach, tylko o kwiatach.

*
Willa „Skiz11, zapatrzona ku Lesienicom: ka- 

prylT i krótki czas wielka radość i własu-ość Zapol
skiej. Willa biała, uśiniecłrnięfa, przystrojona i o- 
toczona różami. Ogródek miżdży » ę  d-o słońca. 
Na werandziei pa.n*i domu w jasnej koronkowej 
sukni i jej gość, j^kiś „nieznany11 dziennikarz.

— Jestem cały pod wrażeniem tego, co mi 
pani raczyła przeczytać... to przepiękne, to...

— Zimno mi...
— W  upał0 ... . .
— A prawdń*, upał... co innego chciałam po

wiedzieć — kawa wyziębnie..’.
— Tale, tak! to arcydzieło, znowu arcydzieło!..

— A ja się wciąż obawiam dnia, w  którym 
mnie zaczną kopać tak, jak Bałuckiego-

— Bałucki był — słabszy, niż pani; „ustąpił11 
— pani by i®J,,usłąpifa11...

— Jcs-t pan tego -pewny?... bo ja nie.
. Umilkli.

— Naplewat’ ! Czy panu nalać koniaku, czy 
„Benedyktynki”, czy jakiego Ruczewjfkiego?

— Dz;ękuję, nie p*jam nigdy... ptoszę jeszcze 
o czarną kaw ę.-,
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imają równe prawa w Iraku i mogą na równych 
^warunkach, prowadzić handel. Mandat angiaięki 
wygaśnie z chwilą przyjęcia Ifaku do Ligi Na- 

^.roaów.

L. GEORGE TRACI "WPŁYWY W KOALICJI 
R!ZĄDOW£J.

Lor dyn. (AW ) Sonar Law oświadczył swym 
/poetycznym przyjaciołom. że nie zamierza nic u- 
gzjotc dla przefarso-wamia Chamberlaina na leade
ra untonssitów. W  sbŁnwie stosunku. swego dc L. 
Georgea B. Law oświadczył, że Zamk^Za wystą
pić przeciw niemu tylko w razie zaznaczenia się 
poważnych rćżdte zasadniczych.

Pisma podają, że sir George Yormger czyni 
usilne starania, aby utrzymać h&dfejd wspólny front 
przeciwko partji robotniczej, aż do ukończenia 
nowych wyborów, poczem nowy parłamerii, bę
dzie imał możność zdecydowana się na ukształ
towanie sic nowej koalicji rządowej.

NOWE W YBO RY DO PARLAMENTU ANGIEL.
BerHc. (a W.) Wed fug informacji pism nie- 

miectóicn z Londynu, angiebka Rada ministrów 
uchwalić ma rozwiązanie parlamentu i zarządze
nie nowych wyborów w przeciągu 8 tygodni, naj- 
późnkd do pierwszej połowy grudnia. Uchwały ta 
zaakceptował podobno L. George.

Z polityki włoskiej.
NOWY SPÓ R NA WSCHODZIE.

Wiedeń. (PAT.) „N. Fil Presse’’ donosi z P a 
ryża: Zanosi się na nowy spór o posiadanie D o 

| defcanezosu na moczu Egcisjaeir. W yspy te w r. 
i 1912 były obsadzone przez "Włochy, a w r. 1920 ] 
I przyziip.ito je Grekom. Włochy podnoszą znowu 
i pretensje do tych wysp. W Londynie zajmu ją sta- 
I nowisko. że Dodekamzos zostanie przyznany

g io u t t i  n a stępc ą  d e  f a c t y ?
Rzym, (AW.) W1 tut. kołach rządowych oma

wiają .zamiar de Facty wysunięcia Giofettiego ja
tce, kandydata na staatowteko prezydenta mini
strów. Stronnictwo katekckit, które swego czasu 
zachowywało się opozycyjnie względem < iiolittic- 
go me będzie mu stawiało przeszkód. Powszech- 
flśe sądzą, że powrót Gśotittiego do steru rządu 
jest konieczny.

W ŁOSKO CZESKIE WYJAŚNIENIA.
Rzym. (AW. Oiicjalpa „Tri'buna“ donosi, że 

weneck’"  sportkawie Benesza z Schanzerem pas.a. 
da dbiże znaczenie, choć nśe takie, jakie imi przy
pisuje prasa czeska. Benesz w rozmowie z SchEin- 
zererri rozprószy! wątpliwości włoskie co do te
go, czy Praga nfectiętnie widzi przodujące stan o  
w tk o  Włoch w uiegukjwaniu kw esłji austriackiej. 
Stwierdzono, że oba kraje mogą nrowaid/ić wspól- 
ną politykę środ!kOTy,o>-ęK^™ejsic| na podstawie 
nierrarusza!ności tra&tatu pokerowego wobec e- 
weirtaahnyck ataków1 rosyjskich łub memśeckieh.

WYGAŚNIĘCIE UMOWY HANDLOWEJ 
P O L SK O -R O SY JSK IEJ.

W arszawa. (AW.) 4. bm. upłynął termin u- 
nuowr handlowej1 zawartej w swym czasie mię
dzy Polską a Rosta, sowiecką. Potyciicza s nie 
wiadomo, czy umowa będzie przedłużona na wa
runkach dawnych.

'Grecji. Natomiast w Paiyżu przeważa zdanie, |e 
należy oddać Dedekanezos Turcji.

|TRAKTAT ŚEYRSKI N*E ISTN IEJE  DLA WŁOCH
Rzym. (AW.) „Wiener Morgenzeitung’’ do

nosi z Rzymu: W związku' z aktualną obecnie re- 
. wizją traktatu w Sevres, oświadczył rząd włoski, 
że układ między Venśze losem a Tiłtonśm z  r. 1919 
nśe obowiązuje już Wiooh Ośwś&czenie to, zda- 
irtiem politycznych kół włoskich, ma dontosłe zna
czenie dia przyszłej 'konferencji w sprawach 
wschodnich, gdyż tą drogą dają W łochy oficjaL 
« ie  do zrozumienia, że u waiają rraktal w Sevres 
jza rrleakbraJrty.

1 — Dobrze pan rob1: kto nie ma żalu do prze
szłości. a nie obawia się przyszłości, pić nile po- 
winSen,..

. ■ ...Dwa dzieciaki przybiegły na krzywych, ka- 
jbląkowatych nóżkach, od gościńca przez ogródek 
i wpadły śmiało na werandę.'.. ",

— Dobrze, żei nrzychedWrie; maoie tu trochę 
cukierków, a tu flaszkę: powiedzcie matce, że tg

( tran, który dla: w as obiecałam... \
Ucałowała je w rozczochrane główki-..
— Ładne dzieci, prawda?
— Racłr+yczne....
— No tak, trbdię rachityczne, ale dżięci z cia

ła, z bołu i rozkoszy, a nie z papieru — nie z pa
pieru!...

|S '...Zmrok — gość poszedł. Z a c is k a  woła Zosię, 
i pokojową-

— Paniusia, rozkaże:? f
— Paniusia rozkaże?
— Czemu mnie. zostawiasz samą, nie chę być 

samą, .nie chcę: Sądź, gdzie chcesz, i śpiewaj, co 
chcesz...

Zosia śpiewa,, jak utnśe, hidawe piosenki,..
Noc: kwiaity przymknęły swoje worme buzie. 

(Rosa — łzy...
Zapolska, wsparta o balustradę werandy1, 

przeciera nagle oczy. nadsłuchuje chwilę, co las 
leśletnicki mówi i co mówi gwar ćbfe tający z 
miasta, a potem patrzy długo, długo w  swoje ser- 
;ce i w niem cuda buduje... Księżyc z jej siwych 
|włosów tworzy srebrny wieniec.

Paniusiu?...
— Co Zosiu?...
— Paniusia taka jakaś jak ą k ltś  Zjawisko.
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MIENIE POLSKIE WRACA DO KRAJU.
Warszawa. (Teł. wł.) (G.) Na graniczną stację. 

Stołpce przybył pociąg wysłany przez delegację 
polską mieszanej komisji reewakuaryjnej i spe- 

| cjalnej w Moskwie. Transport zawiera ewakuo
wane mienie fabryki por rzoch Dniestrowskiego, 
fabryki1 Robo Zieliński i Sp., arcbiwnnń chełmskie, 
archi\/uiin obcjpolicmajsbłt w Warszawie, archi
wum geTtoral-gnbernatorstwa w Warszawie, wre
szcie 20 wagonów dzwonów.

WZNOWIENIE AKCJI POŻYCZKOW EJ MIN. 
DRZEM. I HANDUJ DLA W IĘKSZEGO PRZ-ĘM.

Warszawa. (Tel. wł.) (G ) Dowiaduiemy się, 
że ministerstwo przemysłu i handlu spodziewą się 
uzyskać wkrótce pewne fundusze na pożyczki1 
ułgowe dla wielkiego przemysłu. Dzięki temu 
wstrzymana chwilowo akcja pożyczkowa mim, 
przem. i handlu zostanie niebawem wanowf.ona, 
choć w mniejszym zakresie. Przedsiębiorstwa 
zmuszone ubiegać się o pożyczki mogą już składać 
podania do wydiziałów przemysłowych właścd:-  
wych województw.

ZALICZKA DLA URZĘDNIKÓW KONTRAKT.
W arszawa. (Teł. wł.) (G.) Dowiadujemy się, 

że Rada ministrów uchwaliła dla urzędników kon
traktowych, będących na służbie państwowej od- 
5. września 1921 zaliczkę w wysokości 1 mie
sięcznej peny i płatną w 6 ratach począwszy od
1. IV. 1923.

PRACA NAD REGUŁ AMINEM SEJM U  ŚLĄSK.
Katowice. (PAT.) 12. Komisia* regudamanowa. 

Sejmu Śląskiego obradowała w dalszym ciągu nad 
regutammem. Po przedyskutowaniu przyjęto 
większość artykułów jediromyśkiSe, bez żadnych 
poprawek. Na ogół wzorowano się na regulami
nie Sejmu Rzpltej Połskrel Do ant. 47. dodano po
prawkę, że każdy poseł w trraienneni gfosowanki 
ma praaw wypowm-dzieć się „tak” albo „nie“, a 
nadto że wstrzymuje się od glosowania. Do art. 
53. dołączono aneks w myśl którego korrńsia spe
cjalna wybrana przez Se.im, rna prcwo wzywać 
rzeczoznawców, względnie udawać się na miej
sce dodtodzeń. Art. 57. w sprawie diet poselski oh 
przyjęto w brzmieniu, że diety poselskie uchwala 
się na przeciąg dwu miesięcy, a przed upływem 
tego termin u Sejm ureguluje sprawę diet. Dzrr 
po południu odbędzie się posiedzenie konwentu 
seniorów Sejmu śląskiego.

OGRANICZENIE PRAW  POLSKICH 
W GDAŃSKU.

Gdańsk. (P .4 T  J?/ X . Na wczorajszam p o s k r  
dzeniu sejmu gdańskiego przyjęto w  trzeckm  
czytaniu projekt ustawy w sprawie używania ię- 

w  sądDWjtiot irte. Erzm ^,ae usta

wy wskazuje na to, że sźfan odrzucał ws*e^S 
poprawki wniesione przez Koło Polskie. W z®*' 
zku z tem zabrał głos przeds tawudel Kdfa F *  
skiego, Kimert, który zarzucił sejmowi rńea/53® '̂ 
wanie praw mniejszości, zagwarantowanycii 
'konstytucję. Ustawa w obecnej termie jast 
wą wyjątkową, skierowaną przeciwko 
polskie].

{
W YBO RY DO SEJM U ŁOTEWSKIEGO.

Ryga. (A W J P rzy  wyborach do sejtreu 
sŁiego Połacy zdobyli w Rydze 2.141 gluSÓW 
Letga-łji 905, w Windawie 214, w Dźwińsku 
w Rzeczycy i L u cy n ie  1% , w gjmiiie 
Nosi 1.426. Lista polska rna zajtowinione 2 tIy  
daty, możliwe jest osiągnięoie również 3 
t&\'r wskutek zblokowania fety  polskiej w 
państwie. W  Lettgaiji miejscowe stronmici**’3 
gałslkie uzyskały 10 io 12 mandlafców. Lewi 
rzy uzyskaiii 5 mandlatów, Poia.cy 2. F ióeż ^  
kilka! mandatów1 żydzi i Rosjasije. W  czasie 
■borów lista polska była gwałtownie zwaK23^  
onzez katolickie stronoactwo letgauSkie. Z a k * ^  
sowanie wyborami było ogromne. Procent 
jących w Rydze 94- Powqjż.eme listy 
essęrów uważają tu za wWdk subsyidjó^ ^  
airesdrich.

g a b in e t  s e i p l a  o t r z y m a ł  v c t u M
ZAUFANIA.

ieł-

&

Austriacka Rada uaiodowu przyjęła, 
ko .głosom socjafetów  wniosek, wyrażający 1 
clerzowi oraz całemu rządowi votum zaufam :̂. ’

DALSZE ŻMIĄNY NA FRANCUSKICH P i**  
CÓWKACH DYPLOMATYCZNYCH.

Paryż. (PAT.) „Petit Pari.sien)“ donosi, &  ^  
nosi się na zmianę w1 dyplomacji fraitcuskiN-, 
nowego ambasadora francuskiego W aszj 
upatrzono pewną osobistość, pozostającą W 
■kich stosunkach z śwzajem handlowjrm. An^ ^  
cfenrem w Rzsutee zostanie zamiamwany 
Mouzier.

Wiad.ofnośei telegrafieznfc
ęćfir

Okręgowy Urząd ziemski na Pomorzu ? L*i
dżilbą w Grudziądzu. Obecny prezes Okr. ^  
ziemskiego, Krndysz, otrzymał milsję 
nowego Urzędu ziemskiego, który w najbliżs®^ 
tygodniach ma być uruebomaony. (PAT.). ..-ę

Powiększenie taboru kolejowego. Na 
kawern posiedzeniu komitetu ekonoraicznegu  ̂
dy mdiustrów'' rozpatrywany- 'będzie wniosek, 
tyczący propozycji nabycia poważnej ilości v .

faboni 0*12^ ,gonów i parowozów z Francji, z 
nego przez Francję od Niemców7. Polska ma ■eh

dT

być 192 parowozy, a mianowicie 94 ciężąró 
i 8 jiisbćjsznych osobowych z serii S, ora1? 
wragionów. (AW.)

Izba francuska rozpoczęła napowrót 
praes. Poctan-owdono otworzyć natydrmiast 
skusi ę nad interpełacjam-i dotyczącemd ogórnę* 
■Utyki rządu. (PAT.)

STRA JK TELEFOM CZNY TRW A J fA tt i-  .
W arszawa. (Te!, wł.) (G.) S tfa jc  teJefoiń^j,

w W arszawie trwa w dalszym ciągu. RdWyU
ma prowadzone przy pośrednictwie
pracy nie dały dotychczas żadnych rezidtató^^,

Na horyzoncie wyberczyi®*
'  RUCH W YBO RCZY W  MOŚCISKIEM-

Piszą m m  z Mościsk: R^ch
Mościskiem wre w  całej pełni.. Połityksiją 
scy i wszędzie. Żywy udział w polityce 
również i testejszta duchowieństwo, a szcze^H  
zakoa- 0 0 .  Redemptorystów7, który na  ̂
raurach pozwolił rozlepić afisze agitacysnc^jjje' 
tan wywołał w okołicy wiefflcie zgorszenie, 
by było, gdyby w yższe władze koćcretae 
pammiały swoim podwładnym odnoścy żak Eky- 
pdeski i pouczyły pohtykuiącyeh księży i 
ków. Ambona nie powiintta być w żadayW1  ̂
pącSai trybuną agitacyjne..



KURIER LW OW SKI i  dnia W. paiAlensSca i m  Nr. 235.

21 U S T  NA 7 MANDATÓW.
' Na okręg 48. (Przem yśl Dobromil, Krosna, 

Sanok) 'zgłoszono 31 lisi I tak kandy- 
,^34 z iW y z  waleni a’ Pmek i S e jb jz  P. P. S. Lie- 
®eriQan»t, Nowicki etc.; ze Sia;pińs;zczykówr Ka- 

.'Ptościński, D ytko; z Żyd. Zw. rob. EbrKch i Frim; 
z korrmniofttw — Łańcucki i Przeorski; z Cen- 

’j®an  ̂ te . Kotula; z Polskiej Jedności Państwowej 
Karłicfc, Romaszewski i Jung; z Ch-je-ny Rymań 

Janicki i Bok; z P. S. L. ..Piast’’ Toczek, 
‘‘‘W tow ski, Potocki,, Ćwikowsfci; z Inwalidów 
Kądewicz, Wojtun i Skuazyńskt: z P . S. L. Le- 

Wiewiórski, Matusz i Stączek; z Unji Nar. 
Państw. Trzciński, Dolański i Gąsecki; z Orto
doksów Szapira, Kśrsahbaumt, Lrpschiitz i W ahl; 
z Sjonistów Reich, Frostig, Lewin itd.; na liście 
^wcKkiwo-bezpartyJnej stoi Leszczyński z Brzu- 
Hiowie. Prócz tego zgłoszono jeszcze 6 kandyda- 

Pojedynczych. Ogółem na każdą listę przypa- 
1/3 mandatu.

s k r ó c e n i e  n a z w y  L IST Y  NR. 12. 
Warszawa. (PAT.) 12. Dziś o godz. 10 rano 

■ ̂ iHJCzęfo się posiedzenie państwowej komisji 
Wyborczej pod prze w o-ani c tw e m generalnego ko
r s a r z a  p. B r osicwicza. Komisja postanowiła 
k reślić  część nazwy, listy 12, a miano,wicie za- 

jak to było ogłoszone w „Monitorze Pol- 
®kim“ rtr. 12 „Narodowe Zjednoczenie Ludowe11 
" - ‘dno tisfcę nr. 12 „Polskie Centrum".

„D ILO " O OBOZACH POLSKICH.
' Organ endecji ukraińskiej umieściło w  ostat- 

numerze charakterystykę partji polskich. 
2 fedtuej strony — prawi organ reakcji ruskiej —

, oibóz ŁWiwiiiistyczno-aneksionistyczno-reak- 
cyfay, prawica, obóz „Bristolu11, komenderowany 
lf?®z samego Romana Dmowskiego. z drugiej 
strony obóz szowirastyczmo^aneksjomstyczno- 

' q|ua>>postępor,yy, lewica, obóz „Belwederu11, ko- 
■^nderowany przez Askenazego (!). Oba jedna
kowo odnoszą się do dążeń wyzwoleńczych ukrar 
lnsibch. Dla galicyjskich Ukraińców byłoby lepiej, 
^  -zwyciężyła — prawica, łacniej demaskująca 

■swe barbarzyństwo i bezwzględność. — Swój do 
Swego, hołota wszelkich krajów ciążenie do siebie!

Kalendarzyk historyszny.
C°  SIĘ STAŁO W  DNIU 13- PAŹDZIERNIKA?

W r. S4 otrucie cesarza Tyberausza KlaudSu- 
sza. — W  r. 1609 Rutbens zaślubia Izabellę Brandt. 
u- T' 170h ślrier<i pryrfiasa Radziejowskiego. — 

. f- 1767 Sal tyk, Załuski i Rzewuscy wywie- 
na roiakaz Repiwna do Kaługi. s— W  r. 1815 

gacenie Murata w Neapolu. — W  r. 1822 śmierć 
°skiego rzeźbiarza Canowy.

KS&©NSKA.
w. kai.' Edwarda kr.; gr. kat. Hryhcrja Wsł. 

gjtt* *?• kat. KaTirs a pap.; ?r. kat. Pokr, P. B. Wschód 
®'4a. zachód 4-38

T e a h - i  r!W  “i f c  
p m M tn iei o §. 7-3tt witr*.

„Wesele Fońsia,*.
îeci.A 0 3 30 pnpoi. „Barbara Radziwiłłówna0 — 

w, »Traviata'.
»KigoDtt*i«'a °  ®’ P°P- „Wesele Fońsia* — wieczór

inaejfci?ie,^,a*ek „Ta która przeszła bez śladu* Kisle- 
®<a, dramat w 4 aktach (premiera).

T «  a  Cen M » s o i o !<
* ®k, sobota, niedziela i poniedziałek „Bajadera".

t iMtlP *•»6 t9bota, niedziela i poniedziałek »Powrót«.
do u  ■ ? . aHL-Sit. „01“  Ossolińskich 10. od d. 7. 

r. b!
ndheifTa® Występy Andy Kitsohman i Marka 

Crar-1VD? i Część koncertowa: Sketch z paryskego 
Jjiaru „Przewodnik śmierci". Farsa z reper-
f ° c**ttek eUm **udApest. „Bohater z kawiarni de la pfctf. 

za oka °  ?0<*2* S-mej wieczór. W poniedziałki i piąi- 
Kaoiem legitymacji urzędniczej 50% zniżk.

W e  L w o w i e .

L ^ ;^ « n « s k a t a .  Onegdajszy numer „Kuriera 
skonfiskowany za notatkę o aresz- 

tÎ Ir: 'bojowców, napisaną a a  podstawie 
„Gazety Lwowskiej*1,

— Na rzecz komitetu budowy IL Domu tech
ników ofiaro wal znany artysta-me larz p. Terleda 
olbraz wartości 200.000 mp., któiy- zostanie sprze
dany najwięcej ofiarującemu. Obraz pędzie w y
stawiony na wystawie prac artysty w Towarzy
stwie sztuk pięknych (w Mu Kam  przemysłowesn), 
która zostanie otwarta w niedzielę dnia 15. fcaa 
(Przykład ofiarności tak hojnej znanego artysty 
powinien ra>ciagnąć i inne steny Możeby tak któ
ry z pip. przemysłowców ofiarował mp. tuzin futer 
lub igrano ludzi o dużych nje-xzfcai.iach ze sto po- 
kol dla techników, którzy budował1' swą chatę. — 
Red.).

— Z teatru. Dyrekcja teatrów komunikuśe, 
że zainteresowanite „Bajaderą*^ prześliczny o- 
peretką Kalmara, jest tak wielkie, że każdego 
wieczora sala teatru Nawowa jest wysprzetiara. 
„Ta, która przeszła bez śladu1® sztuka Kistemae- 
etkersa, należy do rzędu tych utworów, które pô  
wstały na podłożu ostatnich wypadków w Rosji. 
Autor, zaliczony do „Nieśmiertelnych11 Akademji 
fiancuskiei, przedstawia w sztuce tej niezairiennie 
ciska-wy problem psydiologiczny. Premiera tej 
sztuki odbeidcde się w poijicdzfe rer w  teatrze 
Wielkim, ura ją  p. halihai BUińska-Czarnoy ska 
; p. Żyteoki, który reżyseruje. — P. Argasiińska- 
Chojnowska wystąpi po raz pierwszy w  niedlzielę 
w doskonałej swej roli w „RMplecie*1. P. .Arga- 
sińska-Chojuowska śpiewać, będzie tylko kiltra ra*- 
zy, gdyż następnk wyjeżdża ze  Lwowa.

— Pierwsze przedstewjerie dla miodzieży 
szk 3-lnej. Teatr wielki podobnie jak w zeszłym 
roku przystępuje de przedstawień sobotnich po
południowych dla młodzieży szkolnej. Inaugoracia 
tych przeds+awi:eń odbędzie się w sobotę 14. bm. 
tragedią A. Felińskiego pt. „Barbara Radziwiłłó
wna”. Zeszłoroczne przedstawienia dla młodzieży 
spotkały się z wielkieni uznaniem mim. w. r. i o p. 
Sobotnia premiera dla młodzieży przygotowy. ra- 
na jęst od dłuższego czasu. Sztukę reżyseruje p. 
Okomicki. Główne role graja pp. Świerczewska. 
Wiland, Ryohterówłia, Zytecki, Bielecki, Rygier, 
Lecbma.n, Szkudelski i Gliński.

— Gdzie się podziewają bilety? Piszą nam z 
miasta: Nie mając przed kim się pożalić, zwracam 
się tą drogą do Szanownej Redakcji z gorącą 
prośbą o  umieszczenie tych paru gorzkich stów 
zapalonego bywalca oper. Jak  wiadomo*, sławny 
nasz śpiewak IWduf wraz z córką występowali w  
tea.trae w  niedzielę i w ponkdlzwłck. Cncąc się 
zaopatrzyć wcześniej w  bilety stawiłem się w pią- 
rek, względnie w sobotę, przy kasie Połonaecfkie- 
go już o 7 rano. Jakież było moje rozczarowanie, 
gdY przy otwarciu kasy, kasjerka zakomunikowa
ła licznie wyczekującej pUPliozności, że III. i II. 
balkonu zupełnie nie otrzymała, dostała tylko ma
tą cae|ść baletów parterowych, I. balkonu i coś 4 
łoże, tak samo było też i w dnau następnym. Mi
mo ogromniega podwyższeoiła ceni wstępu, oba 
przedstawienia były w pra ciągu 3 godzin wy- 
sprzedane. Nie moigąc przeboleć tego, aby nie być 
obaunyi.i na występach pp. Didurów, udałem się 
wieczorem, tj. w niedzielę, poid gmach teatru, 
gdzie panna jakaś odstąpiła mi zbyteczny bilet za 
cenę 2100 trak. na III. baJkarńa. Zagadką jednak 
był poniedziałek, gdzie przez cały dzień czynną 
była kasa, mimo, że w sobotę ogłoszono w ka
sach, że bilety na „Toscę’’ są  wy sprzedane i moż
na było otrzymać, każdą 3ośćbi!ełów od mk. 2100 
do 10.500, aie już mało było nabywców. Zapyta
łem kasjerki o przyczynę tego. Odpowiedziała mi, 
że w dyrekcji pozakładano bilety dla protegowa
nych i ci nie żgłosili się po odbiór. Podobne prak
tyki protekcji wywwtają powszechne obudzenie-

' . P. 'S.
— Poświecenie spółdzielczych warsfatów in

walidzkich ofredzae się w  niedzielę 15; bm. o 11 
przedpoł. w  rmachu przy ul Zygnmn towskiej 1. 7 
(koszary żan^arme.ii)- ^

— Kursa rolnicze i leśne (da zdemobilizowa
nych oficerów zostaną otwarte w przyszłym mte- 
siącu we L u  c*wie o ile zgłosi się dostateczna ilość 
kandydatów. Zgłoszę rwa najpóźniej do końca paź
dziernika br. przym uje obywatel^ci JęomStet po
m ocy dla zdemobilizowanych oficerów w e L w o
wie, gmach województwa. Dfe uczesbuk >w tych 
kursów zairrzerw ojano pewną Hość m iejsc w 
schroniskach dla zdemobilizowanych o f  cerów, 
gdzie także za s uomną opłatą mogą otrzymać 
cafodzłtrne utrzymanie, -

— Kaw ia.m t i restauracje otwarte tto a»ds 
3 w nocy. D yrekcja poScji roizporządtecniiem z dniai 
wczorajszego zezwoliła właś^kaelam restauracji 
w hotelu Krakowskim,, Geongea i Imperial i 'ka
wiarń Renaisauce, Roma i Warszawa na pozostaJ 
wieuae otwartego lękam do godz. 3 w nocy *

v
— spis cywilnych samochodów, motocykli I 

rowerów zarządziło miin. spr. wewsi. w po»rozu-' 
mięańu z min, spr. wojsk Spisowi poaiecafe wo-' 
zy poruszane sdlą motorową lub ludzką, a więc 
wszelkiego rodkaju samochody, morocykle, przy-’ 
czebki, traktory i rowery. W szyscy właściciele' 
wzgl. posiadaczu takich w azów  (z wyjątkiem o- 
sób korzystających w myśl prawa międzynarosio
wego z piawa zabrajowości) w terminie dc 15. 
paźdZu_j-naka 1922 r. powinni z^iop&trzyć silę w 
koBuisarjade dotyczącym w blankiety na deMara-- 
cje, które w  podwójnym egzemptonm <Ila każdego 
wozu wystawić należy. Najdalej 23. października: 
br. przedłoży każdy właściciel wzgi. posiadać*! 
woizu należycie wypełnione powyższe deklaracje; 
komisariatowi. Osoby, uchylające się od S iP e taffe- 
ma obowiązków po wyż wy szczegół nion yd i lub. 
podające niezgodnie ze s taiiem rzcezywlstym 
szczegóły będą katrane w  myśl aft. 28. powalanej; 
ustawy w drodze adńtiriistracyjnej grzywną do1 
wysokości wartości przedmiotu, ulegającego spt 
sOvsd lub aresztem do 6 miesięcy. W  wypadkach 
szczególnie ciężkidi uchybień moga być zastoso
wane obie kary.

y — Pracy dla tecłnrKów! „Is+ntejąca w łonie 
Tow. Bratniej pomocy stud. politechniki Komisja 
zarobkowa, mająca na' celu pośrednictwo- w  wy- 
najthyyarii odóoiwiedntch zajęć dla techników,' 
noleca zdokiydli rysownikowi i kopistów, sumieru* 
nych nauczycieli i korepetytorów w zakredo 
szkól śtedmch itp. Zgłoszenia ustne lub pisemne 
tx>d adresem: Komisja zarohicowa Tow. Bratnieij 
pom. stud polil Lwów, Politechniks.. codzienuic 
od godzi 13 do 14.

— Z Izby sądowej. Trybunał przysięgłych' 
skaizał wczoraj Franciszka Atamana, rolnika z pod 
Uhnowa na karę 7-1'etniego ciężkiego w i^jętim  
za rabun-dt i kradzieże. Rabunłtu dopuścił się na! 
włościance, która miała ukryte „za pazuchą” ' 
2U.UO0 w .  Podstępnie zwabił ją na ubocze i ugo,- 
dziwszy paUca. po główne powalił ją Łna zSwmę.- 
Sądząc, że nie żyje, zabrał pt&mą-dze. Po pewnym’; 
czasie poszkodowana przyszła do przytomności* 
j podała władzom nazwisko napastnika. Wczoraj- 
przeciw niemu świadczyła.

— Śmierć w pociągu. W  pociągi nr. 23, idą
cym z brakow a do Lwowa*, zmarł nagle 18-letni; 
Paw eł Gutaj z Dobroirmla. PrzrcKynai śmierci; 
nieżnana. Zwłoki odwieziono do hwtytu+u medy-’ 
cyny sa-iJawej. >

— Dwa pożary. W czoraj przmi południem 
tóybuchł otgleń strychowy w realności p. Henry-’ 
ka Blatta przy uI.Kopemrfc 1. 32. Wezwana straże 
pożarna ogień natychmiast ugasiła. — Wieczorem; 
o godz. 8 po raz dnuigi wezwano straż po;iaa-ną 
gdyiż z mewiadbmych przyczyn wybuchł pożarł 
w fabryce powozów Licirenóorfa przy ul. Żuliń- 
skiegu 6. Dzśęfd szybkiej pomocy ogień udało* się! 
zlokalizować. *

— Na goracj'm  uczynki*. Pouterunkowy poJ.1 
państw. Kasprzyk złapał w ezorą koło kawiarni; 
yśedeńskiej 18-letmego Nachmana Gołsfberga w; 
chwali, gdy ten wyciągał z kieszeni p. Ludwiki! 
W ierzbickiej portdel z pieniąfdzimi.- Młodego kie-; 
szoukowca zamkiiięto do ar-esztu.

— Kradzież w ęgla.'P- dyr. Aleksand1®*- M ajer-' 
sk i zamieszkały przy ul. Zjtófikiewicza 1. 15. zau- \ 
ważył w  sw ej piwnicy brak 2 tcaui węgla, warto-, 
ści około 100.000 mp. Podejrzyw ając stróża tej, 
realności, zwrócił się p. Majerski do policji z- 
prośbą o  przeprowadzenie rewfcji, przy k tó r e j' 
rzeczjyriścf'- znaleziono brakujący węgiel w pi
wnicy stróża W acław a Fału cha, Dochodzenie- 
przeprowadzone na miejscu wyjaśniło, że wi-;igiel 
tan dostał się do piwnicy Fatucha przy pomory. 
jego żony Marji i Adolfa Skrzynecki! go który po
sługiwał u p. Majerskiego- Zacną tą trójką zao-j 
paskowała się policja, a węgiel wrócił tam, skąd) 
go wyniesiono.

W iadom ości osobiste. Dr. Franciszek; 
Mehrer, powrócił z zagranicy i przyjmuje jaki 
dawniej ul '^ bu n alska 1. (Telef. 8C6).
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Z  c a l e f  d o l s k i .

— Odsłonięcie pomnika wdzięczności Amery
ce nastąpi w W arszawie z końcem b. miesiąca. 
Pomnik umieszczony będzfie na pl. Krakowskim w 
pablffli pomnika Mickiewicza. Odsłonięcie pomni
ka połączone bę-dzie z wielką uroczystością na 
cześć Ameryki.

— Z a*bu mu pocztowego. Pfszą nam: „Lmda 
27. września br. nadałem w urzędzie pocztowi/K 
w Jaworowre list polecony, adresowany do ,W. 
Oczu, odległych 34 kim. od Jaworowa. Między 
W . Oczerni. a ' Jaworowym rs-tnieie połączeute 
przez Krakiowiec za pomocą poczty wozowej, 
która co drugi dlzień przewozi pocztę z 'Jaworo
wa do Krak owca, a z JCraUcowca do, W . Oczu. List 
rzeczony dostał się d-opioro w mojej oibecaotśd w 
dniu l. paźdz. o godz. 2 ix>poł. do rąk adresatów 
pomimo tego, że w dniu 29. września zabrano z 
Jaworowa pocztę dó Kr akowca,, a stamtąd do u- 
rzędu w W. Oczach. Dzięki karvgr.dnenn nie
dbalstwu poczta w Ja wmówię zatrzymała Mst 
3 dni. J. P.“.

— Tw orzcie i rozwiązywanie nowych gmin 
wiejskich, Dzieimik ustaw państwa nr. 86 z 11. bm. 
zamieszcza ustawę z dnia 22 września br.,.upo
ważniającą ministra spraw wewnętrznych do ze
zwolenia na znoszenie i tworzenie nowych gmin

I wiejskich, jakoteż na przeprowadzanie zmiany 
granic gmin wiejskich. Zmiany te będą uskutecz
niane po wysłuchaniu opinii zainteresowanych ciał 
samorządnych. Ustawa ta czyni zadość naglącym 
potrzebom naszej ludności, gdyż wskutek wojny 
i parcelacji pozostały szeregi nowych skupień, 
których potrzeb istniejące jednostki administra
cyjne zaspokoić należycie nie mogły.

—  Dola em erytów . Otrzymaliśmy pismo na
stępujące: Z lekorr.yślnością i indolencją traktuj? 
emerytów i wdowy po funkcjonariuszach państwo
wych, świadczy o tern następujący fakt:

W p?ździer.:iku z. r. zmar? mąt mój Piotr 
Jendres, kierownik s;koły w Tiutkovie, osierocając 
innie i troje dzieci, z których najstarsze ma obecnie 
3 iata. VBkrotce po śmierci wniósł m podmie do 
Uuratoijem o przydanie pensji wdowie' i sie ocęj 

4w następstwie czegj w kwietn u b. r. otrzymałam 
dekret emerytalny z dnia 1. marca 1922 1. 6839/1, 
v.cdlug kiórego Izba Ska bawa miała zarządiić wy- 
pł tę pensji przez Porztofjgj Kasę Oszczędności.

Od t-go czasu mija już pćł reku, a ja dotych
czas nie otrzymałam ani zaległej, ani obecnie nale
żącej mi się pensji* wdowiej —  m mo, że w lipcu 
b. r. wnios am ponownie do kuratorium prośbę o 
przyspieszenia wypłaty pensji.

A przecież to nie łaska tylko naieżytość z - 
gw.rsntowaua ustawą.

Czyż wdowa po nauczycielu i pozostałe siero y 
■skazane są na życit w skrajnej nędzy? — Monika 
'Jendres wdowa po nauczycielu zamieszkała w Ko- 
byłf} włokach.

Prawdziwość powyżej przedstawionej sprawy 
(stwierdza Feliks Krukowski kierownik szkoły w Iwa- 
■ nówce k. Trembowli.

— O tw arcie stacji opieki nad dziećmi w 
Stanisław ow ie. Amerykański Wydział Ratunkowy, 
z centralą w Londynie dla Europy btiry w mar u 
1919 r. rozpoczął działalność w Polsce uruchomia
jąc Oddz af w Warszawie, podjął ogromne zadanie 
dokarmiania drieci, rodrice k órych skutkiem wojny 
nie mogli ich dostatecznie wyżywiać. Ogólna sum 
żywności, rozdanej dzieciom Polski d) dma 1. sty- 
czn 'aJ922 roku wynos: : 1,072.184 t.orn (670.000 000 
posiłków). Rozd.no z górą 3,000 000 kompletów 
odzieży. Z ogólnej sumy prodnktów żyw ościowych, 
jakie otrzymywały dotychczas dzieci po'skie w przybli
żeniu 2/3 pochodzą z daru A- W. R. zaś 1/3 sta
nowi subwencję Raąciu polskiego. Poza tą akcją zało
żono stacje opi ki nad dzieckiem, ainhulatorja, po
radnie dla matek stacje mieczue i szpitaliki dziecięce.1

W dniu 2. września 1922 byliśmy śviadkam 
otwarcia podobnej Stacji opieki nad dzieckiem w Sta
nisławowie w' gmachu Dowództwa Garnizonu przy 
ui. Kunińskiego. Lokal skhda się z pjczekalni, w 
k1 órej za przep:erienlem mieści się . kuchnia dla 
sterylizowania snleka, z obszernego pokoju dla ba
dania dzieci i udzielania porad —  oraz z małego 
magazynku dla przechowywania zapasów sanitarne- 

v lekarskich.
W pomieszczeniu wiele światła, ściany lśniąco 

biełe, białe meble na narzędzia i lekarstw?, na ścia
nach obrazki Ameryki z życia dzieci, całość robi 

1 Wraże nie miłego wnętiza mieszkalnego, z którego

i j ^ s & g ś śais..

Pozostaliśmy, niestety w tyle pcza kulturalną 
Europą, zwłaszcza w ds edzinie opieki nad dzieckiem,, 
jakby kićYu ąc :ię zasadą niec-pfzeciwiania się zła. 
Skutki też (ego st nu rzeczy znaldtiją wyraz jaskra
wy w statystyce śmi. rteir.ości. Jesteśmy krajem, w 
którym 1/5 część ludności umiera, nie d czenawszy 
drug ego, a w ęcej, niż połowa ludności — nie do- 
zesawszy 6-go reku życia! Wysoka ta śmiertelność 
toi w śetłym związku z brakiem takich :nstytucji, 

któie umożliwiałyby ubogiej ludności hygienlczne 
pielęgnowanie dzieci. Póftorawiekowa n ewola nie- 
(ylko powstrzymała nasz ekonomiczny i sp; 1 czny 
rozwój, lecz nadto sprow- dziła uśpień e woli zbio
rowej. Dziś wszakże cięży na na§ odpowiedzialność 
za losy kra u n^tylao w dobie obecnej, lecz także 
w przyszłości, a przedewszystkiera za losy pokolenia 
znajenj ,eg0i się obecnie w stadium niemowlęctwa. 
Otwa;cie Stacji opiel-i n d dzieckiem w Stanis’awo- 
wie jest czynem wielkiej w gi, aktem samoobrony 
przed degeneracją.

— Nauczanie powszechne w Warszawie. Dzie
ci w w iem  szkolnym w W arszawie jest obecnie, 
około 150.000. Za czadów roeyiiskich uczyło się 
30.000 dzieci, a obecnie uczy się około 70.000. 
Niestety, na razie jeszcze połowa dzieci nie może 
seę dostać do szkół powszechnych w 'Warszawie.

— Wszechpolska wystawa droNu mia odbyć 
się 24—26 listopada br.. Szerokiei sfery na-szego 
społeczeństwa będą miały tnożTOść ogiąddć ora® 
nabywać na wystawie okazy dretbtu. gołębi i kró
lików. W ystaw a odbywać się będzie w  W arsza
wie przy ul. Bagatela 1. 3.

— Jak wygląda pasek węglowy Gazety ślą
skie donoszą: Pewien obywatel przyjechał w i- 
mienóu 'pewnej instytucji rolniczej w Przemyślu do 
Katowic celem zakop na węgla wprost -z kopalni. 
W  kopalni oświadczono mu, że węgiel może do
stać tylko przez spółkę „Robur’’, dla której kopal
nia węgla dostarcza. W  spółce oświadczono mu, 
że centrala znajduje się w Warszawie. Kie
dy ów obywatel przyjechał do owej cen
trali w W arszawie dowiedział się, że zastępstwo 
dla Małopolski znajduje się w  Krakowie. W  Kra
kowie natomrast oświadczono owemu obywatelo
wi, że ponieważ 'pochodzi z Przemyśla, więc żąda
ny węgiel zakupić może u p. Kafeenkopfa w Prze
myślu, który ma ta n  ajencję. Właśnie owego 
Katzenkopfa chciał ów obywatel ominąć. Jak  z te
go przedstawienia widać, paskarska gangrena jest 
tak silnie 'zorganizowana, że ani jedna ryba nie 
wywinie się z tej morderczej sieci. 1 tu leży cala 
potworność tego zbójeckiego systemu. Żołnierz 
bije się o wolność kraju i zdycha z głod-u, a pier
wsze owoce zwycięstwa przypadają rozmaitym 
Kat/enkopiom w udziale. Kto rozerwie tę straszną 
gmatwaninę bezczelności i łupestw a?

— Bandyci rabują. Nowa szajka -bandytów 
grasuje obecnie w okolicy Rohatyna. Onegdaj na 
drodze Httliów— Fyrleiów napadło 4 uzbrojonych 
oprys-zków na gospodarzy z Korzellc "\Vasyia Szy
mańskiego i W asyla Martyniaka i zagroziwszy im 
rewolwerami, obrąb owaii doszczętnie, poczem 
zbiegli wr kierunku Przemyślan.

Z e  ś w i a t a *

— Nowy święty. „New Jork Herald’’ dowia
duje się, że „kościół ży jący” w Moskwie ogłosił 
Tołstoja pierwszym świętym -nowej wiary.

— Nowa różdżka czarodziejska. „L‘Qevn*!‘ 
donosi, że ks. Estinos de Gemos wynalazł przy
rząd oparty' na promieniach- radium, a: dający pre
cyzy jn e określić pokłady nńnendne i naftowe. 
Estinos twierdzi, że pokłady nafty znajdują się

Pirenejach francuskich, w Algierze i w  Ma- 
rokku. (PAT).

— Komunika ia lotnicza Czechy- -Ukraina. 
Czesko-slowacki Centralny Związek dla gospo
darczego poparcia Rosji i Ukrainy sowieckiej 
przygotowuje . komunikację lotniczą vi-a Praga— 
Kijów—Charków. Komunikacja miałaby być u- 
trzymana przy pomocy 12 samolotów. Naieżytość 
za przejazd jednej osoby z Pragi do Charkowa 
ma wynosić 900 kor. cz. (PAT.)

— Wyrok na szpiegów rosyjskich. W  ostat
nich dniach odbywała się w Starogrodzie roz
prawa przeciwko -oskarżonym o szpiegostwo na 
rzecz Rosji i Niemiec. Na lawie oskarżonych za
siadali: Marja Saw cka. która była łącznikiem 
między organizacjami gdańską i petersburską, Zo- 
fja Churchal. kurierka z Gdańska, Hieronim Pe-

uLr«tw^u^ fesan k acji i je®o

siostra, Rybak, a wreszcie portjer hotelu De F'1' 
lis we -Lwowie Feld. Sąd skazał Pe-tronyicza [*ł 
8  lat wteakmia, Zofję Churchal na S miesięcy, 
wicką na 2 Jata więzienia.

— (ih) S z c z ę ś łiw a  Am eryka. B ły am&' 
dor amerykański w Paryżu fiugh C. W Jlace po*'^ 
ciwszy z pedróźy po Europie oświadczył pizedst* 
wicielom prasy, rn. i . :  „Proporcjonalnie o wiele * ^ 1  
cej ludzi, którzy mogą żyć przyz*oicie, jest w ąm 
ryce, niż w którymkolwiek z krajów świata- 
areranie głodetn jest tu prawie- nie?n?.ne. Na*‘ 
jeden procent mieszkańców. Aiwryki n e  chckj 
obdarto. Więcej jest nędzny '• p ulk w w trzeclt 
tu astach Europy, aniżeli w cał:i Ameryce. Mnrej i 
f erytyzmu p ry  wybieraniu ludzi na v yisze stsB0 
wiska I cgromne zwiększanie' stanowisk przynosi 
cych od 1 0 . 0 0 0  do 1 0 0 . 0 0 0  dolarów dochoci 
Uczciwość handlowa wzrósł i- Zdrowie driec; ic“ 
pielęgnow nie w szkołach c dziennie. Dobre m!<- 
żywneść, obsługa likarska, demysiyczna i tn. 5 
d starczane po zoiżouych cenach, a n;wet nkt*’ 
i za darmo“.

Czemu? Bo 1) brak nam dobrej waluty 2) 
nam uczciwości w hard:n i w urzędzie 3) za n|J) 
ludzi pracuje a za w eiu handluje 4) za di żo 
body w handlu a za mało w pracy 5) zbyt 
przywibjów posi-da łuoiestwo i chęć zysku a ■- 
mało u zciwy zaroock. Czy nasąni poprawa? 7- 
pewne, ale amerykański ambasad r pr26|tizeg>«.“  
się zbytnio nie łudzić.

< L 'e 8 s r a n e S j c t s l ę z f 5 f  
3 W E s le s a is k a -

— Związek OKcerów W. P. ZAvolnk>nych ** 
słitóby czynnej wschodniej Msałopolśki wie L^-r 
wie zaprasza wszystkich oficerów rezerwowym 
emerytów na nadzwyczajne Walne Zeibrame, ^  
re sic odbędzie w niedzielę dnia 15. bm. o
10 w sali Ogniska Oficerskiego, ul. Fredry 7, I F 
Na- porządku dziennym ważne sprawy: ofP^’ 

zacyjne, pomocy dla zdeinoMfc.cwanych 
rów, sprawa salbofażu i tenoru  we wschód'” 
Małopolsce itd-. Związek wzywa wszystkich o6^“ 
rów, tak naejscowych, jak i zamiejscowych 
najliczniejszego jawienia, się i przedstawienia J 
beaicgo  polł-ożeisia ofioerów zdemobffizowastT^

— VFalne Zgromadzenie Tow. akad. 
czenie“ odbędzie się w niedzielę 15. bm. o SP®
10 rano w sali domu akademickiego przy ul. ^  
lewskiej 7.

— Polskie Tow. filozoficzne. W  soboh 
‘fcmi. otlbędzk: się o goriz. S w. w SeminariuiT “ 
zoficznem Ujuwe;rsy'-fcetiu 231. posiedzeme nał®ra 
we, na którem p-rof. cSr. K. l\vardowski w yś®  
odczyt pt. „Nauki aprioryczne (rac-cnaine) i n 
ki apoś-teri-oryczne (emptn,-czne)“ .

Adama Dkiura dwa razy zapełnił widownię- ^  
to sn-kces — materialny, który fatahie odbieg 
już na następnem przedstawieniu operowem.

Z  O P E R Y .
Po przedstawieniu „Balu Maskowego''.

Jesteśm y w połowie drugiego miesiąca ^  
nu 'operowego. Repertuar dotychczasowy 
mon-ał stare, ograne opery; publiczność Prl,e$0i  
eona taką muzyką stroniła przez cały cza' 
teatru, który -często dawał przedstawienia 'Pyj,, 
■prawie pusiemi krzesłami. Gośoteny wyst^P^'

d d b U j 

Gi*
mimo występu artystki p. Ew y Didurówny w7 
ganerji” amfiteatr był bardzo skąpo wypeftf*^

| Jeszcz-c bardziej ptrsty byt -teatr t*a wczota.w'
• przedsta-wTcmiu „'Balu maskowego'’, o którem 
dawno podiakśmy szczegółowe s p r a w o zdarrK- : 

Pustki takie będą i -na przyszłość, jeśli ^  
row-niictwo opery nie postara się o jakąś Prel1ł^- 
lub choćby odpowiednie wznowienie. OP^ra ^  ̂
szawska, ba nawet krakowska, która rów’!^ , .  
lwovzską' rozpoczęły sezon we wrześniu, ^  ^  
wiły już po jednej premierze, gdy tym ’^  jp 
u nas gra się „Trubadura’', ,,Traviatę“ i 7,now ^  
samo, niby w kole za-czarowanem katarynki 
sk;eL ^tJ'

Dkiura słyszymy każdym razem w , « $  
ście” ; czyżby nie było bardziej oópow ied^, 
wznowić Boito a „Mefistofelesa“ l-u<b Mussory ^  
go „Borysa” z p. Dkłu.rem,, aniżel' od sz e r^ '^ jf 
słyszeć tylko „Fausta11 i ,JFaus-ta“'2 Albo 
jjfugenoiów’’, gdzieby Didur śpiewał 

pażłLtł ‘A aiosugci.
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) Byłby |o sukces nje tyL]ir0 materialny, aie, za- 
.r®®01- i autystyczny, albowiem usłyszelibyśmy 
ro w aaie  coś innego!

Jeślf Kraków w tym samym czasie mógf po- 
nowością („Wertfrer’’), to tem bar- 

■ - Lwów powinien był tego clo-kazaó.
i .  Tegoroczny zespól operowy posiada czterech. 
™*twszych tenorów, tyleż pierwszych ba-rytoni- 

'w'> z którymi można równocześnie studiować 
.^r^ynasroniei dwie nowości. Jeśli za czasów daw- 
■((?_’ ■ sezon operowy byt o wiele krótszy 

miesięcy), teatr zdobyć się mów? na cztery, 
nawet pięć premier, dlaczego tego nic można 

.wrt&zać dziś?
'Przecie/ nasi pp. kapelajgifee powinni zadać 

rozpowszechnić nym przypuszczeniom, jako-fcfetra
5- byli gorsi od ówczesnych kapelmistrzów (Ri- 

, fŁ’ bpetnro, Stennier, Zima) i więcej patrze
li . Ŵ .  ez^su na wystudiowanie opery. Przez ta- 
i Zw lekanie ■ rujnuje się caiy repertuar, a tem 

i cały rezon operowy. Do ich Ambicji ar- 
i^słyeznej i sumienia przemawiamy, jeśli nie chcą 
J r ^ | ą ć  na siebie winy za niepowodzenie .tego- 
■c/n -go sezontu operowego, 
i. l r 2e.ha nie tylko umieć,,ale i chcieć, a wtedy 
(Q°ko;nać można wa-fele. Grd.

■ Zaproszenie.
Niedzic ę d la 15. lisi^padi '9  '2 o goJz:nie 

jięl̂  Przrdpołuiiniem odbę z:e się w wielkiej snli Izby 
UU |łf/Ł-̂ n,'C:ei ~~ ogólne zgromadzenie przedwyborcze, 
ki„h zbiorą się wszystkie igresna zenia ws<ytt- 
! *®rPOrac/j rękodzielniczych. w.
t u U v a  się przeto wszystkich P. T. rękodzielnl- 

r  0 liczne zebranie na W zgromadzeni™ 2511
ftkba S i o * , a r .z i  g z c l j  r ę k o i i z i e l n i c z y c h  i p r z e m :

_ Naczelnik: Prezes:
J4 a :e ?  S c t i i r m ą r t

p Naczelnik: 
C|,»ynane tSJtiy.

2 Rady miejskiej;
rfcw ^ !Gzor3jszc posiedzenie rozpoczęło się znowu 
H r e jA  ^ógyzpy, którą poruszył ,}•. Bienaecki. 
Ż ^ r; dr.. Ciilamta.cz, jako przewodniczący,po- 

 ̂ - oświadczył, że przed tygodniem już o-
5 ć f3®?0 obszernie sposób zaradzenia drożyźnie 

fltony wiiiosek uchv/alono.
ItjL ^ szern ie jszą  dyskusję wywołał wniosek na- 
’lVr r* ^ Uc^era domagający się, aby magistrat dla 

^rBtttQrWałda ruchu ulicznego przeznaczył nie

które ulftpe dla ruchu ciężarowego, a zarazem za 
jął się przystankami tramwajowymi i wybruko
wał miejsca obok tych przystanków, aby ludatość 
nie brodziła po kostk* w błocie. Po przemówie
niach rf. Wixla, Demetra, Mareckiego, Hinglera, 
Muszyńskiego i Ttniliogo, wniosek powyższy u- 
chwalono z dodatkiem, aby przystanki tramwajo
we byty oświetlone i aby do 4 tygodni uregulo
wano cały ruch kołowy w mieście.

Następnie r. Felsztyn referował z po-ządku 
dziennego spiawę zamknięcia rachunków miej
skiego zakładu gazowego za czas od 1. lifpca 1920 
do 31. grudnia 1921 r. Sprawozdanie wykazuje, że 
w Dow^^ższym okresie uzyskano za sprzedamy gaz 
176 uB-ij., za koks, amoit ak i chemłezue produkty 
137 mdli., a z doliczeniem innych dochodów suma 
ogólna wynosi. 313 rmlj. mk. W  wydatkach w y
kazano: za kupiony węgiel etc. 197 mni., na u- 
trzymanie budynków, aparatów i rurociągów 42 
md-lj., na płace dla robotników wydano 24 mil}., 
dła urzędników 6 i pół miflj., na fundusz odnowie
nia 19 TtiUj. itd. Czystego zysku wykazuje spra- 
wozdar/e niespełna 2 maljony. Sprawozdanie po
wyższe przyjęto bez dyskusji, oraz uchyalono 
dyrekcji absolutorium i wyrażono nznanto.

R. Lityński referował snrawoz danie miejskie
go zakładu opału za czas od 1. lipca 1920 do 31. 
grudnia 1921 r. Ogólny obrót rachunkowy w tym 
okresie przedstawia sumę 4,217.687.535 mk, Czy
sty zysk wynosi zaledwie 2,267.928.70. Zakupio
no w tym czasie 9.087 wagonów węgla, w czem 
mauco wynosiło 212 wagonów, czyli całe 4 pocią
gi. Drzewa sprowadzono w tym czasie 1.378 wa
gonów', w czem maneo wynosiło aż 146 wago
nów. W  taki sposób kradną w czasie transportów 
kolejowych. Spraw oz damie prtżyjęła Rada do wia
domości. •agi

R. Ctoajjes przedstawił wniosek o podwyższe
nie akcyzy od piwa, uranów cie od piwa krajo
wego z 12 na 20 mk. od litra, od zagranicznego 
z 37.50 na 50 mk. rid litra. Winiosek ten przyjęto, 
będzie on przedłożony Wydziałowi, samorządo
wemu do zatwierdzenia.

W  dalszym ciągu przyjęto fundację im. Go
dlewskich i miano przystąpić dó dyskusji nad re
gulaminem obrad Rady. R. S jcz y -ek  postawił 
wniosek, aby tę  sprawę pozostawić no,wej Ra
dzie, r. dr. Próchnickl był innego zdania a wre
szcie na wniosek r. Horwatha odroczono dyskusję 
do naśtępnego posiedzenia. ,

Tajne posiedzenie poświęcono awansom w  U- 
rzędzie technicznym.

N A D E S Ł A N E .
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ZAKŁADY ELEKTRYCZNE

t f E R T E F  W  a r s z a w a
Marszałkowska 98 755

Dnia 20. w rz e śn ia  spadły się dwie sterty, 
zboża, ubezpieczone w Tow. Uberp. DOLO NI i 
oddział we Lwowie, ul. Kopernik. 30, Pożar! 
powslat wskutek wybuchu podłożonych raboh 
esrazytowycb. Tow, FOLONIA w kilku dniach; 
naszą szkodę zlikwidowało i odszkodowanie 
w gotówce wypłaciło. —  B ra c ia  Kochanowscy,' 
w Z ielonce, koło Przem yśla. 2 5 1 0 1

P ro ces o zam ordow anie RatMń&uĄ,
Lipsk. (PAT.) 12. W  procesie o zamordowa

nie Rathenaua, prokurator generailhy zażądał na-' 
stępującego wymiaru kaw : Dla Ernesta W ernera' 
Techowa kaw  śmierci i pozbawienia praw oby-, 
watels.ki.ch, dla Jana Gcrd-Tediow a 4 lat i  3 
miesięcy więzienia, dla Wiintera 6 lat i 6 rmesiięjcyj 
więzienia i 10 lat utraty praw obywatelskich, dla 
Sa'amonowa 5 lat więzienia, dla Niodriga 5 lat 
więzienia, dla Ilsemana 4 lat i 4 miesięcy więzie
nia i 5 Jat utraty praiw obywatelskich, dla Schu-tta- 
Gisia, 3 -ht? 6 miesięcy męzieróa i 5 ’lit't titfaty 
praw obywateiśkicn, ala Tiilesfena 3 lat więzienia. 
Co cfo Fossa postawił prokurator wniosek o u- 
wolmenie go otd winy i kary W  mowie swie* pro-i 
kurator podkreślił, że żbrodiak nie da się określić ! 
jako zbrodnia polityczna, lecz jako zwykle m or-' 
deirstwo, a posiada ona tolko pewne cechy i mo
tyw y polityczne-

N g riS M B zn f.
^ech P ^ ran‘<rzenle obrotu obcą walutą w Ntom-

^ er‘dnie oigłoszonc razporzaitfeenie pre- 
^3 Rzeszy, wedle którego zabrania się od 

‘ i  lub przy.rmować zapłaty w ,*bcych
'itobm U .hiteresacii krajowych oraz handlu
W n  ttie """olno zastosowywać cen

cio kursa zagranicznych środUrów platni- 
^tzedn- nabywania obcej waluty trzeba po-

0 zezwoięnsa władz.
Gii jt, Zporządzenie przeciwko spekulacji de wiz a- 

—  tylko 'charakter ii'mczasowy. Dotycząca

Lwów, 12. października

ustawa znajduje się obecnie w przygotowań1!! i 
wkrótce zostanie ogtoszona. ’

Giełda.
+  Giełda pieniężna. W  papierach dywidendo

wych ruch słabszy. Kursa chwiejne. Polska Nafta 
zakończyła kursejn 2050. G jkrs 8350. W Chodo
rowskich transakcje po 4800. Za parowozy pła
cono 1550. Mtljonówki notowały 1650. Akcje ban
kowe i papiery lokacyjne bez obrotów. Waluty 
zagraniczne słtbsze. Berlin sihnejszy zakosiczył 
transakcją po 4.17 i pół. Praga z 320 awansowała 
na 329. przy znacznym popycie. Wiedeń poszuki
wany, dla braku podaży do transakcji nie doszło. 
Za Zurych płacono pod koniec 1875- Za Belgje 
i Paryż po 700. Dolary 9650. Przejściow i 970G.

Tendencja w  akcjlach chwiejna, w walutach \vy- 
litnie znrakoy a. Usposobienie oży7w,ione.

+  Giełda warszawska. (Tei. wł.) (G.) Na ryn
ku dewizowym w dialszym ciągu tendencja słab
sza hJa rynku akqjj u-sposobśeme zasadniczej zmia
nie nie uległo, dla niektórych walorów tendencja 
słabsza. Papiery publiczne w małym ruchu.

‘r f  \/arszawaska giełda zbożowa Żyto kon
gresowe 20.000. Żyto kongresowe fco Warszawa 
20.800. Żyto poznańskie 20.300. Pszenic a kongre
sowa 35.600. Owies poznański 22.300—22.400. Ka
sza jęczmienna 37.500 38.000. Jęczmień poznań
ski browarniany 21.250. Mąka pszenna 56 proc. 
wedle próby 58.500. Mąka pszenna 50 proc. 58.000. 
Mąka pszenna 55 proc. 53.500. "Ceny rozumieją się 
za 100 kg. netto loco stacja W arszawa.

Kursa giełdy l w o w s k i e j .
— żądają, T  -= transakcje. Z resztą: płacą.

A) Akc. Bank.

■

• . L zeinel.ptfł0PŁ:ski
p̂ szeebny '
S r ! ? yał° wV®*ki krej

12
paźdz. B) Akc. przem. 12

paźdz.

700 Gafota ex . . 1225
1300 Górka . . . . 7750
3800 Olko# . T  8850

800 Parowozy . . T  1650
1 420 Patria . . . . 5600

750 Pezet . . . . T  1950
375 Pocisk . . . . 825
525 PoL Głob . . 650
500 PoL Nafta . . T 2050

Pol. Tow . Bad.
Pol. Tow. H. 800

18000 K kszaw a . . 6000
T 4800 Siersza el. . . 1250

2150 Gór. Siersza . 12600
r  boo Tepeere . . . 7 ( "

— Zieleniewski . 6700
701000 Żegluga po). . 250

Kursa walut 
Kur jer Lwo
wski Mr. 235

Lwów — dnia 12 pażdziern. 1922 W arszaw a  
dnia 12 paźdz.

Zurych 
dnia 12 X.

Beri n
dnia 12 X.

| W iedeń 
dnia 10 X.

Gotówka Dewizy D e w i z y

100 Mk. poi. 4  100— —100— - 1 0 0 - O.O51/2 22.00 !  79)
1 tnnt ang. ■iioeo-^ooo 41500 — 42500 41000 -  4S2C 3 23.79 11500.00 325700
100 frs franc. ■ 61010 - 72000 6 9 0 3 0 - 73030 7 0 5 )0 —7300) 40,60 19510.00 559400 '
100 fr. szwaj. i 8 1 ) 0 0 -  19 JO 10 1 8 5 0 0 0 -1 9 5 0 0 0 i 8000U— 187500 100.00 48600,00 W-785 3
100 frc.belg. 6 3 0)0  70000 6 5 0 1 0 -  700 .'0 65090 — 69000 37.70 17950.00 526460
100 K czesic. 300\)0— 340)0 31003 35030 8 0 9 0 0 -3 4 0 6 0 18.15 115'40 2497(0
100 K węg. 3 5 3 - 4 0 0 300— 400 ----- — 21 36.64 2975
100 K aust.-. 1 2 - 1 5 1 3 - 1 5 00 12 -0 0 -1 4 -• 07„ 3 1,5 1 6 0 .-
190 M niem. 475 475 4 0 0 —150 410 - 430 0.20 1 0 0 . - 5335
1 Dolar am. 925 J  —10000 9 2 3 0 -1 0 0 0 0 9255 - 9750 536.00 2587.00 73800
1Ó0 Lir vvl. 38 00 42330 39000 -4 3 0 0 0 4 i 500--45800 22.90 1160. W) 31-16 ■
100 L e; rum. 5 3 ) 0 - 6 .0 0 550 ) - 6 5 0 0 ___ 3 40 228.20 44900
iOOguld hol. 18000U -410000 3 8 5 0 0 0 -4 3 5 0 0 0 * i 202 10 ' 100750,00 2860'>03 i.
100 K norw. 8  43000— 30000 P 46000—31000 34.00 5921.00 1368500 I
100 ¥ duńs. 82090—81000 P 50000—85000 * - 10823 7818.00 1518300 1
100 K S2W. P 7 0 0 0 0 -7 2 5 0 0 P 70000—75000 141.25 9387.50 1 9 4 8 .100 |

UwaUA: „r cznaoisa kur są i-ojjrtedn.j, ostatnio notowane
— J



8 KUfcJER ŁV*tfW SKI a tWa 'tA, v*MźktiDa& 'l922. He. 235.

Wykaz szczegółowy
^ © d z i i i l u  h i .  L w o w a  n a  o b w o d y  

g l o s o w a n i a .

Śródm ieście i D/ielnica I.

Ciąg dalszy). p 

89.
Lokal ałzw. kom . re k la m . I g ło so w a n ia  

S j k n ł a  K o n a r s k i e g o  ul. L. Sapiiby 91. 
u!. B oczli wskiego w całości 2 — 1 7 / trdlow ej Ja 

dwigi pm -z. i — 3Sa, n icp a n . 19— 35.

40.
L o k al tbw . k o m . re k la m , i g ło so w a n ia  

gzfeoła K o r d e c k i e g o  ci. K ordcddego 13.
l ul. Częstochowska 36, Janowska o lejarz . 33— 115, 
( ta .z . 32—Ss, parz. 4 2 —54, parz. 60—68, i L kouskr. 
»«1 , 72, 74, 78, 84, 89— 93, 86 , 0 )2 , tu i, parz. W 0 —114, 
parz. iŁQ— 134, Puuhow ska 3, parz. 6 — 16, Sw ięto- 
'krzyzka w caiójści 1—53.

41.
L o k al obw> feoiei. rekSom . I g ło so w a n ia

S a k o ł a  śCs -d r : skiego ul. Kordeckiego 13. 
ul, B raa w całości 2 —41, pi. Bem a w całości 1, 

3 —5, Gródecką nieparz. 59 — 75, n iep an . 81 —89, parz. 
(62—70, 74, janow ska 3 —5, 8 —12, 14—16, parz. 18— 26, 
125, 29— 31, M agazynow a 1—4.

42.
L ok al oliw, k em . re k la m , i g ło so w a n ia  

S s k c ł a  C z a c k i e g o  ul. K otlarska 9. 
uL Ki - parowtska w ca io śd  2— 36, Tergjarska parz. 

!ś— 10, .W olność w  całości 3— iSa, Ziuta i ,  10 , 30, 32,

Ci?,a dalszy nastąpi).

Z l l t
no ™ «h i >• tar rab oraz wszeiLkie naprawy wykonu,e 

siajtBwalei po |«pcta poniższych

ROMAN HADYBON ££&
K aina 17, poczta Łodygowice,

Małopolska. 4276

żitK tiiżdo s p r z e d a n ia
O W tłjl l j l  w okolicy ul. Listopada o i-ciu  poko- 

W i l ł a  ja eh z ładnym ogrodwm owocowym , z 
w jazdem za 35,03. ,000 Mk.

"2 \  o pulco acb w (kcnicy u!. L.;sto-
s t J i f l a  pada z morgiem ogrodu, zaraz wolna 

za 56,000.000 Mir.
,V H  :»ł o 7-m iuditżych pokojach, komfort euro-

H f  W  311 Ca p js /i , zaraz cała w akia, z dużvm e g ro -
de*i,, za. 80,occ..ow. Mk. * 2685

3 d l S # a  ifi3Rri;iaMi<r*lO w śróąrti. w cenie od 30 do 
U U £ @  R a s  I I I  <03154(1? Kto mslj. tua na sprzedaż

A g e i r e j a  „ F  @ ®  T U M  A .u JL w ó w ,
u i .  F > !a r5 c frA « s  8. —  od l -s z e j.  do 5 -te j pcpołud.i.

Nauka i wychowanie

WPISY
ii'? n a» e kursy: I )  b o c f a e U  
t e r j i  i ra ch u n k ó w  ku* 
p i e c k i s b  3 miesięczne, 
wieczorne od godz. 8-cuej 
&) « s  c  h a  .i k  o w o ś  ci 
p a ń s t w o w e j  3-m!esi|cznr 
popołudniowe, przyjmuje do 
20. hm. od 1 0 - 1 2  i od 5 - 7 .

Koiłcas. Fraki. Kursy 
Księoowośui

Z. OLSZEWSKIEGO
LWÓW -  Kurków a 33.

Ilość m iejsc ograniczona.
2496

t t ig ie l  c k l e g c  (po za
' domem) udziela tanio 

LeTTttndowaki, u Buterek 
Srodeckn 7, j. p. 2489

P osad y i prace.
BBtelłjjł
■ kobiet

la ia , eniwg cłiiu 
kobieta, znająca fcuchai- 

Lrję, poszukiwana do biura. 
Piekarska 17, parter. 349

B a n n a  umie ąc . szyć bla- 
■ łą bieliznę poszukuj 
zajęcia w domu prywatnym. 
Zgłoszenia do administracji 

urjera Lwewak. pod „Zaj -  
cie“. 2508

p -aznna z ukobczcną szko
łą handlową poszukuje 

jakiegokolwiek zajęcia. Zgło
szenia do administracji kur- 
jera lwow. pod „Szkoła11

2507

R óine.

w® nowi

KUPUJE
do natychmiastowej i-późniejszej 

dostawy każdą ilość

kopalniaków i drzewostanów
nadające się do wycinania, na bar
dzo korzystnych w arunkach i proszę 
o szczegółowe oferty z podaniem cen 
loco wagon albo loco dworce wyła

dowcze na Górnym Śląsku.

Karol Bprtos,
handel drzewa

Lubliniec
2503 Górny Śląsk.

który z Panów 
powracających z Rorji 

wiedział co się dzieje z Ka
rolem Szymczyną lekarzem 
pizebywającyai w l-oku 1919 
w Szczokino, gubernia Tul
ska, raczy łaskawie dać wia
domość matee jego Marji 
Szymciynowej, zamieszkałej 
we Lwowie, ul. Zybhkiewi- 
c-za 13, z lislami Scherifów

2ift
Oj gniewantnSa się zgubio- 
— t ymczasowe zaświad
czenie demobilizacyjne wy
sławione na. nazwisko Józefa 
Wołoszczuka, studenta poli- 
uehiLki. 2509

y B < z n a ż a i a m  doktfmei:t 
zwomieri a wydany n 

mię Jan M ac z dnia 5. sty
cznia 1920 r, przez 12 pul. 
art. polnej. £ 5 0 /

KWftnW i s p r z e d a ż ;

NAJWtgKSZY tó\fc0R
Poznańskim i na Poo orzu dób 

rycerskich. majątków ziemskich 
gospodarstw, fabryk' tartaków.; 
c (lica, zakładów, pr crayatowo- 
hajnBowych. v fll i :;o-
;iada na ®:ze 'fil „rOEBuNA", 
Toruń. Szeroka 32. Teief 233.•ĄM.

H C n p ię  króciutki dobry ior- 
tepian okazyjnie, Żadu- 

fowiczowa, Kurkowa 5. ,•£
2505

BANDAŻE
na nijwęhsee I 
zastaizsłe pr ■ - - 
.puki ay. Opaski 
L»u'e4łu» ora c- 
u’.v i:»jv»i4kaze- 
mu wypadaniu 

raactey. ieuftczoctiy finnewa na ży- 
aki ftp. Pzostotrzyma zu przeciw 

garbieniu i t  d. Cenniki darmo. 
Al. POl-LACZEK. Sambor 1A. 23fj

g ^ aw siw aSca  <*w śro:m ie- 
śc u x komfortem, wolne 

mieszkanie do sprzedania. —
Wiadomość O t. Gieruszyński 
Lwów Pańska 4. : 473

Sp ortcp taD r
® dobre i zea

pianina 
psute kupuję 

w każdej miejscowości w ca
łej Polsce. Podać stan, firm ,
: ceuę. Lwów, Kopernika 26 
parter, Skleniaralci. 2485

gfeliiCJESsy p ła s z e c  krety 
prawie nowy sprzedam 

okazyjnie, Demiam wrka, Wy 
spiaórkie/o 7. £ '99

Wwiywaa® tu w .-u je , ppwyfs' 
y l k o m i S )  ł a i - S u j e  c h e m i o * ® ' !  
p -aar-akSa fsa m odne ffiss»w

W latly slaw  S O L M , kużal*1
L«!ói» i C b o rs jije z y in F  5»

<róc Ak> tl" tn ?rfl»! e ̂

m. KIERSKi
Ważnie dla P. P. Bmiowsiicży

Batideł te l-z a
 L4gĆ^| — -
Pasaż .'v,;;,SiS?.a 

Zawiadamia uprzejmie Pzan. Odbiorców 
o Otwarciu osobnego działu budowlanego 
— przy ul. S le i t k iw w ś c z a  I I .  — IS'1-̂  

pelt ca

okucia wszelkiego rodzaju, piese, ku
chnie, źeiazite i t. d. i t. d.

j s ś ^ s w a l i i s . ,
Naturaina woda stołowa pierwszorzędnej 
(a ia GieshObier). W ysyła i dostarcza Z2fz5 
źródła „D ew sjtis". w Pacykowio pod StHT»'?l« 
wowem. Główny skład; /KAROL KRI 

Lwów. Akadesaicka 4.

p o p r ę g ó w  ń m  m m ś ®

W I J E l s K A  ^ F B M I A Ż  M D § £ f E M ,  3
(W ysuw dat resztek cdhywa się w natzej S 'ó ł-:e  sSiwa r a s y  w roku) 

Chcąc dać możność wrzyitkl Ĵi Czyłeiuikom „Kurjer Lyowsiu/ęo" sŁorzysiać 
bycia tao cli resztek, które zostaj t ze sziuk wie kich S1AK7CH ZAPASÓW, poslanowiliś®” 
wysyłać ka.'de:iKi CŻy.elaikowi „Kurjera Lwowskiego* po ceaie włesnycb kaszlów nflsiś' 
pującs (Resztki podzielone są ra 5 gat. i paddfSi się na śl czne ubrania męskie kestieWy 
damskie lub pis zcze i pokrycie be: 1 sz lub futra. Re.-zlki te są z iratcrj. łówubraniowyc' 
pierwsiorzędiiych iabryk, czysto wełniane, pełnei szer kości ve wszystkich kolor-.en).

Ze sztuki sprząc uwane był u nas po 
Gatunek A Msp. 15900 za 3 metry 7050 za me r.

,  B „ 17S00 . 3 „ 8000 . ,
.  C 21500 , 3  ,  90 ) ,  . ,

D „ ZóSOO „ 3 ,  IOW*. ,  „
E , 29700 3 1. 000 ,  ,

Dc każdei resztlrf na żądani- Klie ta wysyłamy komplet podszewki p,oc mary , t n »  
kara:ze!fcę, spudrie, kiesztnie i do rękawów po tuk. 6jOO wyższy gcc. po mk. 8000 i nal- 
wyisij gat. d o  m k  9500

Resztki na palta jesienne lub zimowe.
Gatunek A Mfep. 27580 na paUô  ' M s f e r ja ły  te *a gruł,e, miękkie

1 w ładnych kolorach, na 1 ew j r ro-
i  nie mają krnę, zamif atającą pod- 
i iszewkę.

Wysyła sic? pocztą za p/bramem, (Płaci się przy odbiorze). Orakowanic i przesyp 
od 1. do 3-e 1 resztek mk. lCw. ,./n

U W A G A ! Przy zamówieniach na tę TANIA sprzęci iż resztek OBOWlAZKOW 
jest załączyć w Iście przy zamówicnit*, następuący kupon:

Kugso** a a  fssni^ jspsras-?;dia* r*esat4eteB
w Warszawskiej Spółce Msnufakturowej. Warszawa, J««aa 1S-20 

W air>€: październik-li et opad.
Czytelnik ^Kurjera Lwowskiego*

I ię i n a ł wi sk o • • .  •

Pocata . . . . . . . . . .  Wieś

Nr. domu . . . "  Pow iat  ............................. Ziemia

B A C Z e O S Ć !  Kupon powyższy służy na nabycie łych i.nfcli re.ztć . i iest 
tylko na przeciąg tych dwóch miesięcy. u

Jesteśmy pewni, że czytelnicy „Kurjera Lwowskiego* otrzymawszy od naę, taką {r  ■ 
kilka reszie zo s  sną się naszemi stałymi klientami i będą żądać nŁeza^odnie innych 
warów, które są opisani w nowym Cenniku, a takowy rełącszray do każdej resztki 

Zamówienia wraz z dcłączojsym knpoaełn nadsyłać p A  adresem:
Warszawska Spółka Blauufaklnrowa, W arszawa,łasna 18-26 Tsief, 243 83 i I7I-2®-

Pi z?by v'»jących do Warszawy osobiście prosimy o przedstawienie p zy itepai* P0'  
wyższego^kupona. t _ . . u’1UWAGA : W razie g'!y y .łany towar 
zwracąmy pieniądze n ezwi .cznie.

się niespodebo, zamieuiabiy na fnnV

Najtrwalsze żarówki 
Najwyższa oszczędność prądu

S p rz e d a ż  H s z iś z m .
.leneralui prz-eilstawic ie'e>: 2 0 0

mm a . c i a  mtoms:o w s e r r
W A B S M W l ,  J c m o l i j a s k i e  6 .
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ż  jp£Lkn£iii’ Pokiltiej pgdi zśuządew Zógmajita Kittilwisiewicza we Lwowie, ul. Chcri*żcssaay 31. Redaktor oatowśedjdahiy: 1'aJeusz


